
I
Výroční zpráVa 2022
psychologický ústaV aV čr v.v.i.

Výroční zpráva 2024
Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.





Výroční zpráva o činnosti a hospodaření
Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. za rok 2024

Psychologický ústav 
Akademie věd České republiky, v.v.i.

Zpracovali:

prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.
doc. Mgr. Radovan Šikl, Ph.D.
doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Ivona Kubíková, Dis.

Dozorčí radou pracoviště schválena dne: 17. června 2025
Radou instituce projednána per rollam dne: 13. června 2025





ObsAh

1. Hlavní činnost  .....................................................................................................................................................5

2. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce,
jejich činnosti či o jejich změnách  ..................................................................................................................7

2.1 Složení orgánů pracoviště  ...............................................................................................................................7

2.2 Změny ve složení orgánů .................................................................................................................................8

2.3 Organizační schéma pracoviště .......................................................................................................................8

2.4 Stručně z historie Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. ..............................................................................9

2.5 Informace o činnosti orgánů pracoviště ........................................................................................................10

3. Informace o změnách zřizovací listiny  ........................................................................................................19

4. Hodnocení hlavní činnosti ..............................................................................................................................21

4.1 Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků .................................................................21

4.2 Vědecká a pedagogická spolupráce pracoviště s vysokými školami – vzdělávací činnost ...........................29

4.3  Činnost pro praxi - spolupráce pracoviště s dalšími institucemi a s podnikatelskou sférou, 

       společné projekty výzkumu a vývoje .............................................................................................................32

4.4 Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště .................................................................................................33

5. Hodnocení další a jiné činnosti ......................................................................................................................41

6. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak byla splněna
opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce ...............................................................43

6.1 Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení 

       hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj  ............................................................43

6.2 Výzkumné projekty – struktura a poskytovatelé ..........................................................................................43

6.3 Struktura výnosů v roce 2024 dle poskytovatele (Graf č. 4) ........................................................................44

6.4 Struktura neinvestičních nákladů (Graf 5) ...................................................................................................45

7. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště ....................................................................................................47

7.1 Předpokládaný vývoj hospodaření v roce 2025 ............................................................................................47

8. Aktivity v oblasti životního prostředí ..........................................................................................................49

9. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů ...............................................................................................51

9.1 Údaje o vzniku, skončení a trvání pracovních poměrů zaměstnanců ..........................................................51

9.2 Základní personální údaje .............................................................................................................................54

9.3 Vědecké a vědecko-pedagogické hodnosti pracovníků ústavu .....................................................................55

9.4 Členění zaměstnanců podle zařazení do kvalifikačních stupňů ...................................................................55

9.5 Členění vědeckých pracovníků podle zařazení do kvalifikačních stupňů  v letech 2018-2024 ...................56



 9.6 Rozbor čerpání mzdových prostředků za rok 2024 ......................................................................................57

 9.7 Údaje o průměrných počtech zaměstnanců a mzdách ..................................................................................58

 9.8 Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2024 .........................................................................................58

10.  Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ...........59

Přílohy Výroční zprávy 2024 – PSÚ AV ČR, v. v. i.  ..............................................................................................61

 Příloha č. 1:  Seznam nejvýznamnějších výsledků vědecké činnosti a jejich aplikací v roce 2024 .....................63

 Příloha č. 2: Analýza publikační činnosti PSÚ AV ČR, v. v. i.  .............................................................................85

Příloha v účetní závěrce za rok 2024 .....................................................................................................................89

Zpráva nezávislého auditora..................................................................................................................................103

Rozvaha v plném rozsahu .......................................................................................................................................106

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu .................................................................................................................110

 



( 5 )

Hlavní činnost

Psychologický ústav Akademie věd České republiky se zaměřuje na výzkum v oblasti psychologie v České 
republice s mezinárodním dopadem. Posláním Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. (založen 1967) je 
vědecký výzkum lidské psychiky, lidského chování a fungování obecně. Zaměřujeme se na zkoumání vývo-
je, zrání a fungování osobnosti člověka, na sociální procesy v malých skupinách i velkých společenstvech 
i psychické procesy jako např. vnímání, pozornost, jazyk, emoce, či motivaci. Zabýváme se rozvojem stá-
vajících a vývojem nových metod psychologického výzkumu.

Součástí našeho ústavu je Laboratoř behaviorálních a lingvistických studií LABELS, ve které provádí-
me experimentální studie v oblasti psychologie a dalších věd o chování. Výsledky výzkumů publikujeme ve 
světových vědeckých časopisech a zároveň vydáváme vlastní časopis Československá psychologie, v němž 
vycházejí články v češtině a angličtině. Podílíme se na organizaci vědeckých konferencí a vzdělávacích akcí, 
ve spolupráci s univerzitami (především Univerzitou Karlovou a Masarykovou univerzitou) vychováváme 
doktorské studující v psychologii a příbuzných oborech. Provozujeme knihovnu odborné literatury, která 
je přístupná veřejnosti, a poznatky psychologické vědy popularizujeme v médiích.

 

1111





( 7 )

Informace o složení orgánů veřejné 
výzkumné instituce, jejich činnosti 
či o jejich změnách

2.1 Složení orgánů pracoviště

Ředitel pracoviště:  prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. 

Jmenován s účinností:   1. 6. 2022 – 31. 5.2027

Rada instituce zvolena dne 5. 1. 2022 s mandátem do 4. 1. 2027 ve složení:

Předseda: 
prof. PhDr. Filip Smolík, Ph.D., DSc. Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

Místopředsedkyně:  
PhDr. Lenka Kollerová, Ph.D Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

Členové a členky:  
prof. Mgr. Sylvie Graf, Ph.D. Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
doc. Mgr. Jiří Lukavský, Ph.D. Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 

doc. Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.  Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.  Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 

prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc. Katedra psychologie Pedagogické fakulty JU 
Mgr. Barbara Lášticová, Ph.D.  Ústav výskumu sociálnej komunikácie SAV, v. v. i.

Ing. Mgr. Jaroslav Hlinka, Ph.D.  Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. - dovolba 25. 6.2021

Tajemnice: 
Ivona Kubíková, DiS. Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

Dozorčí rada jmenována od 1. 5. 2022 ve složení:

Předseda:  
prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D.  člen Akademické Rady AV ČR

Místopředseda:  
Mgr. Dalibor Vobořil, Ph.D. Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 

2222



( 8 )

Členové a členky:  
prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.  Moravská zemská knihovna v Brně 

prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.

prof. Ing. Josef Lazar, Dr.  Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.  

Tajemnice:  
Ivona Kubíková, DiS.  Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 

2.2 Změny ve složení orgánů

Žádné změny ve složení orgánů v roce 2024 neproběhly. 

2.3 Organizační schéma pracoviště

Dozorčí rada

Rada instituce

Technicko-hospodářská 
správa

Sekretariát ředitele

Knihovna ústavu Brno

Ředitel

Zástupce ředitele

Mezinárodní 
poradní sbor

Vědecká oddělení:

— Oddělení psychologie osobnosti a sociální psychologie 

— Oddělení kognitivní psychologie 

— Oddělení metodologie psychologického výzkumu

Shromáždění  
výzkumných pracovníků

Vedoucí pražské  
pobočky

Sekretariát pražské 
pobočky

Knihovna ústavu Praha

Laboratoř



( 9 )

2.4 Stručně z historie Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i.

Psychologický ústav bývalé Československé akademie věd v  Praze s  pobočkou v  Brně byl založen 
1. 4. 1967. Vznikl ze dvou pracovišť:

—   Ze společného oddělení Psychologického ústavu Univerzity Karlovy a  Pedagogického ústavu Jana 
Ámose Komenského ČSAV se zaměřením na obecnou a sociální psychologii, založeného v roce 1957 
z iniciativy profesora PhDr. Jana Doležala a profesora PhDr. Otokara Chlupa jako první krok k budou-
címu samostatnému psychologickému pracovišti v ČSAV. 

—  Z oddělení pedagogické a vývojové psychologie Pedagogického ústavu Jana Ámose Komenského ČSAV.

Prvním ředitelem Psychologického ústavu ČSAV se stal profesor PhDr. et RNDr. Vladimír Tardy.
Z brněnské pobočky ústavu se k 1. 1. 1970 stala Psychologická laboratoř ČSAV, jejímž ředitelem se stal 

profesor PhDr. Vilém Chmelař. Pražská a brněnská instituce odborně spolupracovaly, ale byly nezávislé. 
Psychologický ústav ČSAV uspořádal během sedmdesátých a osmdesátých let několik mezinárodních 

konferencí na široce pojaté téma psychologie učení. Poslední z těchto konferencí, tentokrát s důrazem 
na psychický vývoj, se konala v Praze v roce 1991.

Psychologický ústav se od svého založení významně podílel na vydávání časopisu Československá 
psychologie s podtitulem Časopis pro psychologickou teorii a praxi, který vychází od roku 1957.

V roce 1983 byla Psychologická laboratoř ČSAV v Brně spolu s dalšími společensko-vědními pracovišti 
včleněna do Ústavu pro výzkum společenského vědomí jako psychologické oddělení. To bylo na vlastní 
žádost opět připojeno k Psychologickému ústavu ČSAV v Praze na jaře roku 1990. 

Společenské změny po listopadu 1989 znamenaly na jedné straně zřízení vědecké rady jako výrazného 
demokratického prvku v organizaci vědecké činnosti, otevření pracoviště světu, mezinárodní spolupráci, 
svobodnou volbu témat bádání a otevřenou vědeckou diskusi, na druhé straně výraznou redukci počtu 
pracovníků a  zrušení některých oddělení v  průběhu několika fází transformačního procesu, kterým 
nejprve ČSAV a poté AV ČR prošla. 

Na přelomu let 1992 a 1993 byla v návaznosti na dělení federálního státu a vznik samostatné České 
republiky Československá akademie věd transformována do AV ČR. 

V  roce 1993 bylo ředitelství ústavu přeneseno z  Prahy do Brna. Od té doby pracovaly v  Praze dvě 
pobočky ústavu, z  nichž jedna (zabývající se především výzkumem stresu) byla později zrušena a  její 
pracovníci přešli do resortu Ministerstva obrany ČR. 

Od roku 2003 se v ústavu formovala čtyři oddělení, jejichž členy jsou jak brněnští, tak pražští výzkumníci 
a  výzkumnice: Oddělení sociální psychologie a  psychologie osobnosti, Oddělení kognitivní 
psychologie, Oddělení psychologie zdraví a Oddělení metodologie psychologického výzkumu. 

V  roce 2013 bylo Oddělení psychologie zdraví sloučeno s  Oddělením psychologie osobnosti 
a sociální psychologie. Tato oddělení vymezují a charakterizují i hlavní oblasti výzkumu, realizovaného 
v Psychologickém ústavu AV ČR, přičemž jednotliví členové a členky oddělení spolupracují na projektech 
často napříč odděleními.



( 10 )

2.5 Informace o činnosti orgánů pracoviště

Ředitel – hlavní aktivity provedené v řízení pracoviště

V roce 2024 se ředitel kromě obvyklé agendy řízení veřejné výzkumné instituce věnoval především koor-
dinaci přípravy nových projektů v Operačním programu Jan Amos Komenský a s tím spojenému budová-
ní nového oddělení podpory vědy. Další aktivity se týkaly probíhající rekonstrukce budovy v Hybernské 
1000/8.

Vědecká činnost a popularizace

Pracovnice a pracovníci Psychologického ústavu AV ČR se v roce 2024 věnovali svým dlouhodobým vý-
zkumným tématům v širších tematických okruzích psychologie osobnosti a sociální psychologie, kognitiv-
ní psychologie a metodologie psychologického výzkumu. Pokračovalo zapojení do práce Národního insti-
tutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), a to ve třech výzkumných 
oblastech – Společenská odolnost, Polarizace a populismus a Vzdělávání. Pokračovalo řešení tří projektů 
GA ČR, dalších pět bylo v roce 2024 zahájeno – z nich jeden česko-německý projekt Grantové agentury ČR 
a Deutsche Forschungsgemeinschaft. Na podzim byly další čtyři projekty GA ČR s rokem zahájení v roce 
2025 získány.

Byl ukončen projekt v programu Horizon 2020 s názvem „G-VERSITY – Achieving Gender Diversity“ 
a také projekt z programu Podpory perspektivních lidských zdrojů (jeden projekt z tohoto programu byl 
nově podpořen). Bylo podáno 10 standardních grantových projektů v  soutěži GA ČR (z  toho 4 úspěš-
ně), 4 projekty TA ČR a 1 projekt NORFACE. Pokračovalo řešení projektu z OP JAK Špičkový výzkum, 
ve kterém je tým z  Psychologického ústavu partnerem. Na podzim byly vyhlášeny výsledky v  OP JAK 
Společenské a humanitní vědy: člověk a lidstvo v globálních výzvách současnosti, ve kterých ústav uspěl 
s pěti projekty ze šesti podaných – jeden koordinuje a dalších čtyř se účastní. Na podzim začala příprava do 
dalšího OP JAK Výzkumné prostředí, který byl podán až v roce 2025. V době přípravy této výroční zprávy 
byly zveřejněny výsledky a tento projekt byl doporučen k financování.

Pokračovalo zapojení ústavu ve dvou programech Strategie AV21 – Vesmír pro lidstvo a Odolná společ-
nost pro 21. století a začal nový program s názvem Identity ve světě válek a krizí. Již třetí rok pokračoval 
výzkum „doby kovidové a postkovidové“ díky finančním prostředkům od Ústavu organické chemie a bio-
chemie AV ČR, který probíhá ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny a Sociologickým ústavem AV ČR. 
V listopadu 2024 se v Praze konala konference „COVID-19 v paměti české společnosti“, na které týmy ze 
všech tří ústavů zapojených do tohoto projektu prezentovaly své výsledky. V září ústav pořádal bienální 
česko-slovenskou oborovou konferenci Sociální procesy a osobnost. 

V roce 2024 bylo publikováno 71 článků v recenzovaných časopisech s IF a jeden článek v recenzova-
ném časopise bez IF. Kromě toho vyšla kniha v češtině obsahující rozhovory s osobnostmi československé 
psychologie, tři studie v zahraničních sbornících z konferencí, jedna kapitola v zahraniční učebnici a osm 
kapitol v knize v češtině věnované psychologii zdraví.

Počet popularizačních aktivit ústavu většího nebo menšího rozsahu je letos opět vyšší než 100 – kromě 
víceméně permanentních aktivit jako je vedení ústavního účtu na síti Facebook jde o vystoupení v médiích 
– v televizi, v rozhlase, na Youtube, v podcastech, v denících, ale i v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. 
Opět jsme se zúčastnili akcí typu Noc vědců, Týden Akademie věd ČR a Veletrh vědy.



( 11 )

Personální aspekty řízení

V dubnu 2024 proběhly rozhovory ředitele a vedoucích oddělení a týmů s jednotlivými pracovnicemi a pra-
covníky ústavu, které navázaly na hodnocení publikačního výkonu a dalších pracovních výsledků, sloužící 
jako podklad pro stanovení měsíčního příplatku. Tyto rozhovory slouží primárně k neformálnímu poskyt-
nutí vzájemné zpětné vazby mezi vedením ústavu a  jednotlivými pracovníky a  pracovnicemi. Oficiální 
hodnocení probíhá při atestačních řízeních, kterých na podzim 2024 proběhlo celkem 13.

V roce 2024 probíhalo několik výběrových řízení – v Brně byla přijata nová paní sekretářka, protože 
předchozí ukončila pracovní poměr, v Praze byla na sekretariát také přijata nová pracovnice. Byla také vy-
psána výběrová řízení na místa projektových manažerek, kde došlo k určitým fluktuacím (dvě v průběhu 
roku 2024 ukončily svůj pracovní poměr a bylo nutné hledat nové). Po vyhlášení výsledků OP JAK na konci 
roku 2024 byla i hned vypsána další výběrová řízení, která probíhala hlavně na začátku roku 2025.

Počet pracovníků podléhajících atestačnímu řízení v ústavu v roce 2024 byl 62, počet pracovníků ne-
podléhajících atestaci bylo 12. Z hlediska počtu pracovníků a pracovnic tedy ústav v  roce 2024 zhruba 
o třetinu narostl. Jedna z pracovnic čerpala prostředky z prémie Lumina quaeruntur.

Další agenda

Pokračuje rekonstrukce budovy v  Hybernské ulici 1000/8 v  Praze 1. Každý týden ve čtvrtek probíhají 
kontrolní dny, kterých se účastní zástupci tří zainteresovaných ústavů. Bylo dohodnuto, že dotaci na re-
konstrukci, která přichází od AV ČR, bude spravovat vždy jeden ze tří ústavů. Dotaci z Fondu životního 
prostředí, která byla na tuto rekonstrukci získána, bude spravovat Orientální ústav, který o ni úspěšně 
požádal.

Vytvořili jsme dokument Strategie směřování Psychologického ústavu AV ČR, na kterém se shodlo 
širší vedení ústavu a Rada instituce, připomínkování dokumentu sice přesáhlo až do roku 2025, ale hlavní 
části byly vytvořeny už v roce 2024.

Rada instituce: přehled zasedání

Online zasedání dne 18.3.2024

 — Schválení revidovaného atestačního formuláře.

 — Schválení nového volebního řádu pro volby na PSÚ – změny týkající se voleb do akademického sněmu, 
rady apod. 

 — Seznámení s novelou zákona o VVI – změny týkající se rady, především § 18 (I. Kubíková, T. Urbánek), 
změny při schvalování Výroční zprávy § 18 e.

 — Informace o hospodaření PSÚ v roce 2023 a rozpočtu na rok 2024, schválení převodu HV do rezervní-
ho fondu ústavu.

 — Pracovní skupina ke strategii – informace.

 — Rozvoj HR/kariérní předpis – informace k pracovní skupině a k personálnímu rozvoji (PPLZ a inco-
ming GA ČR).

 — Inkluzivní jazyk v dokumentech PSÚ.



( 12 )

Online zasedání dne 24.5.2024

 — Projednání návrhu výroční zprávy a účetní závěrky, informace o převodu kladného HV do Rezervního 
fondu instituce.

 — Projednání návrhu rozpočtu a návrhu střednědobého výhledu rozpočtu.

 — Informace z pohovorů se zaměstnanci.

 — Strategický workshop a příprava strategického dokumentu – informace.

 — Možnost grantu OP JAK na rozvoj institucionální infrastruktury.

 — Seznámení s hlavními kritérii vnitřního hodnocení AV a diskuse nad přípravnými kroky.

 — Projednání návrhu na genderově senzitivní jazyk.

Online zasedání dne 30.9.2024

 — Příprava ústavu na nárůst projektové zátěže a příprava na OP JAK Výzkumné prostředí.

 — Zhodnocení semináře ke strategickému dokumentu a další kroky.

 — Vyhodnocení rozhovorů se zaměstnanci a zaměstnankyněmi.

 — Příprava ústavu na mezinárodní hodnocení.

 — Možnosti v oblasti transferu – informace ze semináře.

 — Podpora kandidátů ve volbě předsedy/předsedkyně AV.

 — Aktuální stav rekonstrukce v Hybernské a výhled.

 — Různé: PPLZ: aktuální informace.

Online zasedání dne 4. 12.2024

 — Projednání strategického dokumentu.

 — Přehled finančního hospodaření v r. 2024 a finanční výhled na r. 2025 s ohledem na potřebu kofinan-
cování projektů.

 — Aktuální projektové dění – příprava na nárůst projektové zátěže a potřeby projektového týmu.

 — Novinky k volbě předsedy AV ČR mezinárodnímu hodnocení.

 — Představení projektu OP JAK Výzkumné prostředí.

Návrhy, k  jejichž projednání nebylo možné nebo účelné svolat zasedání Rady instituce, byly 
z rozhodnutí předsedy rozeslány členům a členkám Rady k projednání mimo zasedání písemnou 
cestou („per rollam“).

RPsÚ formou per rollam projednala:

 — Podpora nominace doc. Ivy Poláčkové Šolcové na členku KHV.

 — Posouzení grantového projektu TA ČR SIGMA.

 — Směrnice 23+Směrnice 24 (pravidla při podávání návrhů a realizaci výzkumných projektů u GA ČR 
a jiných poskytovatelů.



( 13 )

 — Posouzení projektu OP JAK „Výzkum periferií pro posílení odolnosti české společnosti“ (PERIFERIE).

 — Posouzení projektu NORFACE „GrowUp: Growing up in turbulent times. Well-being of adolescents in 
a longitudinal and cross-cultural perspective“.

 — Posouzení projektu TA ČR „Hodnocení jazykového vývoje u dětí s kompenzovaným postižením sluchu 
(JaKoS)“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Neurokognitivní základy sociální kognice a in-
terpersonálního chování“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Grafomotorické dovednosti: Mezi zralostí a při-
praveností“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Paralelní příběhy české psychologie: mimo hlav-
ní proud“.

 — Rozvoj EIS Magion – schválení Smlouvy o spolupráci + vzorová Smlouva o sdružení veřejných zadava-
telů.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Kognitivní a afektivní zkreslení virtuálních pro-
středí“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Zmírnění afektivní polarizace podporou zaují-
mání perspektivy“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Predikce větné struktury a  predikční chyba 
v osvojování češtiny“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR Junior Star „Vliv poskytnuté a vnímané pomoci 
uprchlíkům na postoje a chování hostitelské společnosti vůči uprchlíkům“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR Junior Star „BullyRadar: Identifikace Raných 
Varovných Signálů Školní Šikany“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Okamžik změny: Jak se vrstevnické vztahy stá-
vají toxickými či opět zdravými, vysvětlení pomocí teorie katastrof“.

 — Posouzení Standartního grantového projektu GA ČR „Vliv vnímání pomoci uprchlíkům poskytované 
institucemi vs. jednotlivci na postoje hostitelské společnosti vůči různým skupinám uprchlíků“.

 — Posouzení návrhu na udělení Akademické prémie Otto Wichterle.

 — Posouzení projektu OP JAK „Sociálně-kulturní determinanty dopadu cirkulace reprezentací na lidskou 
mysl a možnosti remediace“ (COREMIND).

 — Posouzení projektu OP JAK „Na všechno sami: příležitosti a rizika individualizace společnosti“ (PRINS).

 — Posouzení projektu OP JAK „Lidská důstojnost v kontextu globálních výzev a rozvíjejících se techno-
logií“ (DIGNITY).

 — Posouzení projektu OP JAK Celý život s  jazykem: povaha a  ontogeneze jazykové komunikace 
(LangInLife).

 — Posouzení projektu OP JAK „Zprostředkovaná společnost (Mediated Society, MEDIS:ON)“.

 — Projednání smlouvy o spolupráci na výzkumu neurální aktivace při zpracování řeči i dětí s postižením 
sluchu s FN HK.

 — Posouzení projektu „PROMISE“ NF IOCB TEC-H 4P.

 — Posouzení projektu „Global Study on Unity and Division“.

 — Posouzení projektu AZV „Chování ke zdraví v perspektivě onkologického onemocnění: bariéry a pod-
půrné faktory v preventivních opatřeních a v procesu léčby“.



( 14 )

 — Posouzení projektu na podporu postdoktorandů (PPLZ). 

 — Posouzení projektu ERC „The costs and benefits of humanitarian help: The Integrated Model of the 
Consequences of Intergroup Help for Providers and Observers“.

 — Projednání návrhu na složení atestační komise 2024.

 — Posouzení projektu OP JAK „NEXT – Směřování k excelenci: propojení špičkového výzkumu se strate-
gickým rozvojem“.

 — Posouzení projektu TA ČR Sigma „Platforma Skillboard“.

 — Posouzení projektu TA ČR Sigma „Posílení psychické odolnosti v době klimatických změn“.

Odkaz na zápisy ze zasedání Rady PSÚ:
http://www.psu.cas.cz/cs/dalsi-informace/dokumenty/rada-psu/

Dozorčí rada – data zasedání, stanoviska

Zasedání konané dne 10.6.2024

 — DR projednala návrh Výroční zprávy pracoviště za rok 2023.

Usnesení: DR schválila Výroční zprávu pracoviště bez připomínek a ostatní informace vzala na vědomí.

 — DR projednala hodnocení manažerských schopností ředitele. Předseda DR seznámil členy DR

 — s pravidly pro odměňování ředitelů pracovišť z institucionálních prostředků a se stupnicí stanovenou 
předsedou AV ČR pro hodnocení manažerských schopností ředitele. DR považuje aktivity PSÚ v roce 
2023 za náročné na manažerskou činnost a  ocenila zejména příspěvek ředitele k  propagaci ústavu 
a nárůstu publikačních výsledků.

 — Usnesení: DR provedla hodnocení manažerských schopností ředitele ústavu za rok 2023, závěry byly 
poskytnuty zřizovateli.

 — Dozorčí rada projednala návrh Dodatku č. 4 ke Smlouvě o dílo k rekonstrukci objektu Hybernská 8, 
uzavřeného za účelem změny milníku č. 2 ujednaného v Příloze č. 2 Smlouvy – Časový harmonogram.

 — Usnesení: DR udělila předchozí písemný souhlas k uzavření předloženého Dodatku č. 4 ke Smlouvě 
o dílo. 

 — Členové DR byli seznámeni se zprávou auditora pracoviště, ze které vyplývá, že hospodaření probíhalo 
v souladu s platnými předpisy a audit neshledal žádné závažné nedostatky.

 — Usnesení: DR vzala na vědomí Zprávu nezávislého auditora o ověření účetní závěrky, kde je konstato-
váno, že účetní závěrka za rok 2023 je ve všech významných ohledech zpracována v souladu s platnými 
právními předpisy České republiky. 

 — DR projednala hospodaření pracoviště za rok 2023. 

 — Členové DR byli seznámeni s konkrétními finančními ukazateli hospodaření PSÚ

 — v  roce 2022, s  hospodářským výsledkem instituce, s  hospodářským výsledkem jednotlivých článků 
a zakázek (projektů) prováděných v rámci hlavní činnosti.

 — Usnesení: DR vzala na vědomí informaci o převodu kladného hospodářského výsledku do Rezervního 
fondu instituce a informaci o hospodaření PSÚ v roce 2023.

 — DR projednala návrh celkového rozpočtu instituce na r. 2024 a výhled rozpočtu na roky 2025 a 2026

 — Usnesení: DR neshledala žádné podstatné výkyvy oproti předcházejícím obdobím, a projednala návr-
hy rozpočtů bez připomínek. 



( 15 )

 — DR projednala návrh Jednacího řádu Dozorčí rady po novele zákona č. 341/2005 Sb.,

 — o veřejných výzkumných institucích a po vydání novelizovaného Pokynu AR AV ČR č. 1/2020, o dozor-
čích radách pracovišť AV ČR.

 — Usnesení: DR projednala bez připomínek návrh změn svého jednacího řádu a schválila jeho předložení 
Akademické radě AV ČR.

 — DR projednala návrh Výroční zprávy o činnosti Dozorčí rady PSÚ za rok 2023 a smlouvy uveřejněné 
v Registru smluv a Zprávu o výsledku provedených kontrol

 — Usnesení: Návrh zprávy DR projednala a  schválila po zapracování připomínek a  ostatní informace 
vzala na vědomí.

Zasedání konané dne 4. 12. 2024

 — Na druhém zasedání byli členové Dozorčí rady PSÚ seznámeni s aktuální ekonomickou situací

 — a s čerpáním rozpočtu pracoviště v roce 2024 a výhledem rozpočtu na roky 2025-2026. 

 — Usnesení: DR vzala informace na vědomí. 

 — Ředitel PSÚ informoval členy DR o proběhlých atestacích.

 — Usnesení: DR vzala informaci na vědomí. 

 — Ředitel pracoviště informoval členy DR o postupu prací na rekonstrukci v objektu Hybernská. 

 — Usnesení: DR vzala tyto informace na vědomí.

Návrhy, k jejichž projednání nebylo možné nebo účelné svolat zasedání Dozorčí rady PSÚ, byly 
z rozhodnutí předsedy rozeslány členům a členkám Dozorčí rady PSÚ k projednání mimo zase-
dání písemnou cestou („per rollam“).

Jednání per rollam ve dnech 12. - 13.2.2024

Dozorčí rada ústavu se na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích v platném 
znění, vyjádřila k dokumentům, které byly připraveny za účelem úpravy financování rekonstrukce formou 
dotací ze strany AV ČR a dalších zdrojů financování rekonstrukce budovy v Hybernské pro všechny tři 
zúčastněné ústavy:

 — Dohoda o  spolupráci při zajišťování financování stavby „Rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8“ 
z  vnějších zdrojů, uzavřené mezi spoluvlastníky objektu – Orientálním ústavem AV ČR, v. v. i., 
Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i. a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.  (dále jen spolu-
vlastníky),

 — Dodatek č. 2 ke smlouvě o  dílo – rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8, Praha, ze dne 22. 5. 
2023, uzavřeného mezi spoluvlastníky a sdružením pro rekonstrukci objektu Subterra & Auböck & 
VISTORIA,

 — Dodatek č. 1 ke smlouvě o výkonu technického dozoru stavebníka a o výkonu činnosti koordinátora 
BOZP ze dne 18.5. 2023 uzavřeného mezi spoluvlastníky a Sdružením NH-VSP_Reko Hybernská.

Usnesení: DR udělila předchozí písemný souhlas k uzavření předložených Dodatků a Dohody o spolupráci.



( 16 )

Jednání per rollam ve dnech 20.5.-22.5.2024

Dozorčí rada projednala návrh Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo k rekonstrukci objektu Hybernská 8, 
uzavřeného za účelem vyjmutí částky 737 069,82 Kč s DPH z celkového rozpočtu stavby.

Usnesení: DR udělila předchozí písemný souhlas k uzavření předloženého Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo. 

Jednání per rollam ve dnech 18. 6.2024 - 21.6.2024

Dozorčí rada projednala návrh Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo k rekonstrukci objektu Hybernská 8, uza-
vřeného za účelem vyjmutí částky 2 392 334,61 Kč s DPH z celkového rozpočtu stavby. Na výše uvedenou 
částku byla poskytnuta Magistrátem hlavního města Prahy dotace z „Programu pro vlastníky památkově 
významných objektů pro rok 2024“. Udělená dotace pokryje náklady spojené s rekonstrukcí střech objektů 
E,F,G. vyjmutí částky 737 069,82 Kč s DPH z celkového rozpočtu stavby.

Usnesení: DR udělila předchozí písemný souhlas k uzavření předloženého Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo. 

Jednání per rollam ve dnech 9. -12.8.2024

Dozorčí rada projednala 
 — zrušení hlasování Dozorčí rady z  června 2024 - Dodatek č. 5  Smlouvy o  dílo ke stavební akci 

„Rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8, Praha“ - vyjmutí částky 2 392 334,61 Kč s DPH.

 — nový návrh Dodatku č. 5 Smlouvy o dílo ke stavební akci „Rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8, 
Praha“, který upravuje vyjmutí částky 3 550 663,85 Kč s DPH z celkového rozpočtu stavby. Důvodem 
uzavření tohoto dodatku byla Magistrátem hlavního města Prahy poskytnuta dotace z „Programu pro 
vlastníky památkově významných objektů pro rok 2024“. Udělená dotace pokryje náklady spojené 
s rekonstrukcí střech objektů E,F,G.

Usnesení: DR udělila předchozí písemný souhlas k uzavření nového znění Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo. 

Jednání per rollam ve dnech 27.-28.11.2024

Dozorčí rada projednala návrh Dodatku č. 6 ke Smlouvě o dílo k rekonstrukci objektu Hybernská 8, 
uzavřeného za účelem úpravy Čl. 2. odstavce 2.7, o termínu dokončení prací, které z důvodů vyšší moci 
nemohly být dokončeny ve sjednaném termínu.

Usnesení: DR udělila předchozí písemný souhlas k uzavření předloženého Dodatku č. 6 ke Smlouvě o dílo. 



( 17 )

Etická komise

Etická komise (EK) se zabývá  etickými aspekty  výzkumu prováděného pracovníky a  pracovnicemi 
Psychologického ústavu AV ČR nebo osobami spolupracujícími s ústavem.

V průběhu roku 2024 došlo k obměně složení EK. Její nové složení bylo:
 — Mgr. Miroslav Filip, PhD. - předseda komise

 — Mgr. Kristýna Anna Černíková, Ph.D.

 — Mgr. Kamila Urban, Ph.D. - externí členka (Univerzita Karlova)

 — PhDr. Dalibor Vobořil, Ph.D.

 — Mgr. Veronika Koutná, Ph.D. - tajemnice komise

V rámci schvalovací agendy komise v roce 2024 projednala 33 žádostí a vydala 33 stanovisek. Jedenáct 
z celkového počtu posuzovaných projektů bylo schváleno v režimu projektů s minimálním rizikem a pro-
jednáno předsedou a  tajemnicí komise. Jednalo se zejména o  výzkum kognitivních procesů, projekty 
z oblasti psycholingvistiky a projekty založené na sebeposuzovacích škálách u dospělé populace. Ostatní 
projekty vyžadovaly detailnější posouzení rizik všemi členy komise (dlouhodobé observační studie, studie 
s dětmi či participanty s psychiatrickou diagnózou a studie využívající finanční odměnu participantů). Ve 
dvou případech se jednalo o předběžné posouzení projektu pro účely grantové přihlášky.

Mimo to komise realizovala odborný seminář v rámci celoústavního online setkání v Telči 8.10.2024, 
na kterém všechny pracovníky a pracovnice ústavu seznámila s aktuálními pravidly pro ochranu osobních 
údajů a podávání projektů k posouzení EK. 





( 19 )

K žádným změnám ve zřizovací listině Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. nedošlo.

Informace o změnách  zřizovací listiny 3333





( 21 )

4.1  Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

4.1.1  Stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti pracoviště

Předmětem hlavní činnosti PSÚ je vědecký výzkum vybraných klíčových problémů v oblasti sociální psy-
chologie a psychologie osobnosti, kognitivní psychologie a metodologie psychologického výzkumu.

 — Pracovníci a pracovnice Oddělení psychologie osobnosti a sociální psychologie se zaměřili zejména na 
studium vývoje osobnosti v dospělosti, na problematiku školního well-beingu, zkoumání meziskupi-
nových kontaktů a postojů k menšinám. Zkoumali také kvalitu života dětí po onkologickém onemoc-
nění a psychologické aspekty demokracie. 

 — V Oddělení kognitivní psychologie se pracovníci věnovali experimentálnímu výzkumu v oblasti zrako-
vého vnímání, pozornosti a paměti, sledování očních pohybů a psycholingvistiky. 

 — V Oddělení metodologie věnovali pozornost uplatnění kvantitativní a kvalitativní výzkumné metodo-
logie. V uvedeném rámci rozvíjeli též narativní a konstruktivistický přístup k psychologickému výzku-
mu. Zabývali se také kultivací diagnostických metod a jejich kritickou refl exí v kontextu psychologické 
praxe.

 
Pracovníci a pracovnice Psychologického ústavu AV ČR zveřejnili v loňském roce 71 studií v časopisech 

s IF, z toho 66 studií v zahraničních časopisech. Ústav byl zapojen do programů Strategie AV21 „Vesmír pro 
lidstvo“ a „Odolná společnost pro 21. století“ a nově „Identity ve světě válek a krizí“.

Podíl z aměstnanců a zaměstnankyň zařazených do výzkumných oddělení

Oddělení Počet osob FTE

Oddělení kognitivní psychologie 24 13,49

Oddělení metodologie psychologického výzkumu 17 12,92

Oddělení psychologie osobnosti a sociální psychologie 28 15,61

THS, Knihovna 7 6,13

Zaměstnanci a zaměstnankyně přijatí na řešení konkrétního grantového projektu 6 1,77

CELKEM 82 49,91

Hodnocení hlavní činnosti 4444



( 22 )

Graf 1: Podíl zaměstnanců a zaměstnankyň zařazených do výzkumných oddělení

Oddělení kognitivní psychologie

27 %

Oddělení metodologie psychologického výzkumu 

Oddělení psychologie osobnosti a sociální psychologie

THS

Projektové oddělení

4 %

31 %

12 %

26 %

4.1.2 Počet realizovaných grantů, projektů a dotací

Zdroje Poskytovatel Dotace Grant Projekt

Rozpočtové

v tom: Podpora výzkumné organizaci - neinvestiční 1

Podpora výzkumné organizaci - investiční 1

Příspěvek na zajištění činnosti - neinvestiční 6

Příspěvek na zajištění činnosti - investiční 1

Mimorozpočtové  

v tom: Grantová agentura ČR  8

Excelles (NPO) 1

Otevřená věda 1

Konference SPO 2024 1

Konference Zimní kognitivní škola 1

Horizon 2020 1

OP JAK 1

CELKEM 9 10 4



( 23 )

4.1.3  Účast v národních grantových soutěžích GA ČR, TA ČR a MŠMT  
v letech 2018-2024

Počátek  
řešení

podané úspěšné poměr úspěšných žádostí  
k podaným (%)celkem jako hl. řešitel celkem jako hl. řešitel

2018 9 6 4 3 44,44 %

2019 6 4 6 4 100,00 %

2020 10 7 7 5 70,00 %

2021 7 7 2 2 28,57 %

2022 6 5 2 1 33,33 %

2023 15 11 4 2 26,67 %

2024 13 11 6 5 46,15 %

Graf 2: Poměr úspěšných žádostí k podaným žádostem 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Počátek řešení podané úspěšné 



( 24 )

Graf 3: Poměr úspěšných žádostí k podaným [ % ]

2018 2019 2020 2021 2022 2023

GA ČR 50,00% 100,00% 80,00% 20,00% 20,00%

TA ČR 100,00% 50,00% 50,00%

MŠMT

MŠCA

100,00%

100,00%

100,00%

2024

30,00%

100,00%

55,56%

55,56%

100,00%

50,00% 50,00%

80,00%

20,00%

30,00%

100,00%

50,00%

100,00%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

4.1.4  Souhrnné údaje o projektech podporovaných ze státního rozpočtu ČR ře-
šených v Psychologickém ústavu AV ČR, v. v. i. v roce 2024

Identif. kód  
projektu

Identif. kód 
poskytovatele

Název projektu
Rok zahájení 

řešení 
projektu

Rok ukončení 
řešení 

projektu

Název hlavního 
příjemce

23-06170S GA ČR Role různých typů sociálních norem 

ve zlepšování konfliktních meziskupi-

nových vztahů

2023 2025 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

23-06796S GA ČR Cze-Lex: Kvantifikace českého 

lexikonu

2023 2025 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

23-06289S GA ČR Následky šikany: Jak charakteristiky  

školních tříd zmírňují psychické potíže 

spojené s viktimizací

2023 2025 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

24-11139M GA ČR Následky šikany: Vliv bilingvismu na  

percepci a produkci řeči v prvním roce  

života

2024 2028 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

24-10455S GA ČR Psychosociální souvislosti léčby  onko-

logického onemocnění v dětství,  ado-

lescenci a mladé dospělosti

2024 2026 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

24-11974S GA ČR Využití reakčního času pro nezkre-

slený  odhad předsudků: Inovativní 

přístup k  měření a modelování

2024 2026 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

24-11515S GA ČR Učení se s ChatGPT: proč a jak studu-

jící  využívají ChatGPT

2024 2026 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

24-11506K GA ČR Typičnost při rozpoznávání vizuálních 

scén:  Srovnání neuronových sítí a lid-

ských  vzpomínek

2024 2027 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.



( 25 )

Identif. kód  
projektu

Identif. kód 
poskytovatele

Název projektu
Rok zahájení 

řešení 
projektu

Rok ukončení 
řešení 

projektu

Název hlavního 
příjemce

CZ.02.01.01/00

/22_008/

/0004583

MŠMT Excelentní výzkum v oblasti digitálních  

technologií a wellbeingu

2024 2028 Ostravská univerzita

LX22NPO5101 MŠMT Národní institut pro výzkum socioeko-

nomických dopadů nemocí a systé-

mových rizik

2022 2025 Masarykova univerzita

4.1.5  Souhrnné údaje o projektech podporovaných z ostatních zdrojů řešených 
v Psychologickém ústavu AV ČR, v. v. i. v roce 2024

Identif. kód  
projektu

Identif. kód  
poskytovatele

Název projektu
Rok zahájení 

řešení 
projektu

Rok ukončení 
řešení 

projektu

Název hlavního 
příjemce

ID 953326 Horizon 2020 G-VERSITY – Achieving

Gender Diversity

2020 2024 UNIVERSITAET 

BERN

University of Illinois 

Urbana-Champaign

Global Study on Unity and 

Division

2024 2024 Psychologický ústav

AV ČR, v. v. i.

4.1.6 Výčet nejdůležitějších výsledků vědecké (hlavní) činnosti

Šikana, vyčleňování a učitelské postoje

Název anglicky: Bullying, peer exclusion and teacher attitudes

Zkoumali jsme šikanu a vyčleňování mezi adolescenty a způsoby jejich řešení. Randomizovaná kontrolo-
vaná zkouška ukázala slibné trendy programu proti šikaně KiVa a umožnila validizaci dotazníku na mě-
ření šikany. Objasnili jsme longitudinální dopady vyčleňování na školní motivaci a zmapovali vztah mezi 
vyčleňováním a šikanou. Identifikovali jsme také limity postojů učitelů k šikaně zaměřené na studenty 
s minoritní etnicitou i limity jejich postojů k inkluzivnímu vzdělávání.

Kontaktní osoba: Lenka Kollerová, kollerova@praha.psu.cas.cz

Publikace:

VORLÍČEK, R., KOLLEROVÁ, Lenka. Being disliked and bullied: A  case revealing interplay between peer sta-

tus and bullying. Children & Society. 2024, 38(2), 419-435. ISSN 0951-0605. E-ISSN 1099-0860 Dostupné z: 

doi:10.1111/chso.12712.

KOLLEROVÁ, Lenka, SOUKUP, P., STROHMEIER, D., CARAVITA, S.C.S., KILLEN, M. Teacher evaluations of inte-

rethnic bullying of an Arab student: The role of perceiving refugees as a threat or benefit. Social Psychology of 

Education. 2024, 27(6), 3329-3352. ISSN 1381-2890. E-ISSN 1573-1928 Dostupné z: doi:10.1007/s11218-024-

09910-6.



( 26 )

KLOCEK, Adam, KOLLEROVÁ, Lenka, HAVRDOVÁ, E., KOTRBOVÁ, M., NETÍK, Jan, POUR, M. Effectiveness of the 

KiVa anti-bullying program in the Czech Republic: A cluster randomized control trial. Evaluation and Program 

Planning. 2024, 106(říjen), 102459. ISSN 0149-7189. E-ISSN 1873-7870 Dostupné z: doi:10.1016/j.evalpro-

gplan.2024.102459.

KLOCEK, Adam, KOLLEROVÁ, Lenka, NETÍK, Jan, HAVRDOVÁ, E. Florence Bullying-Victimization Scales: 

Validation Study and Victimization Associations With Well-Being and Social Self-Efficacy. Journal of 

Psychoeducational Assessment. 2024, 42(8), 969-987. ISSN 0734-2829. E-ISSN 1557-5144 Dostupné z: 

doi:10.1177/07342829241275719.

VORLÍČEK, R., KOLLEROVÁ, Lenka. Non-inclusive teaching of students with special educational needs in a socio-

economically disadvantaged neighbourhood. International Journal of Inclusive Education. 2024, září. ISSN 

1360-3116. E-ISSN 1464-5173 Dostupné z: doi:10.1080/13603116.2024.2398635.

KOLLEROVÁ, Lenka, SWEET, T.M., LEE, J.-J., BARDACH, L., KLOCEK, Adam, KILLEN, M. Peer Dislike and Future 

School Adjustment in Early Adolescence: Recognizing Consequences for both Boys and Girls. Child & youth care 

forum. 2024, listopad. ISSN 1053-1890. E-ISSN 1573-3319 Dostupné z: doi:10.1007/s10566-024-09836-2.

Způsoby řešení napětí mezi společenskými skupinami: masmédia, meziskupinový 
kontakt, sociální normy, hodnoty, nacionalismus a  emoce ovlivňují meziskupinové 
vztahy

Název anglicky: Pathways to settling intergroup conflicts: Mass media, intergroup contact, soci-
al norms, values, nationalism, and emotions influence intergroup relations

V Brněnské laboratoři meziskupinových procesů jsme zkoumali faktory ovlivňující napjaté vztahy mezi 
společenskými skupinami: jak přímý vliv masmédií, sociálních norem a meziskupinového kontaktu, tak 
nepřímý vliv politické atmosféry, nacionalismu, hodnot a emocí. Různé metodologické postupy (dotazní-
ky, experimenty, narativní intervence) v různých kontextech (vztahy mezi hostitelskou společností a imi-
granty, postkonfliktní společnosti) přispěly k hlubšímu pochopení meziskupinových konfliktů.

Kontaktní osoba: Mirjana Rupar; rupar@psu.cas.cz

Spolupracující subjekt: Institute of Psychology, Jagiellonian University, Krakow, Poland; Department of 
Social Psychology, University of the Basque Country, Spain; Pompeu Fabra University, Barcelona, Spain; 
Department of Child and Adolescent Psychiatry, Faculty of Medicine

Publikace:

RUPAR, Mirjana, BOBOWIK, M., SEKERDEJ, M., PASTOR, E.S., KOLECZEK, M., JAMROZ-DOLINSKA, K., 

GHORBANI, F., MARI, S. The link between anger and admiration toward governmental actions and self-reported 

preventive behaviour in the context of the COVID-19 pandemic. International Journal of Psychology. 2024, 

59(1), 172-183. ISSN 0020-7594. E-ISSN 1464-066X Dostupné z: doi:10.1002/ijop.12961.

OĽHOVÁ, Simona, BRACHTLOVÁ, M., URBAN, Marek. The ups and downs of online intergroup contact interven-

tions: popular narratives and secondary transfer effect. European Journal of Psychology of Education. 2024, 

39(4), 4597-4615. ISSN 0256-2928. E-ISSN 1878-5174 Dostupné z: doi:10.1007/s10212-024-00887-6.

RUPAR, Mirjana, SEKERDEJ, M., JAMROZ-DOLINSKA, K., HUBENÁ, B. Constructive Patriotism Predicts Voting 

Intentions: Evidence From State Parliamentary, EU Parliamentary, and Presidential Elections Across Different 



( 27 )

EU Countries. Journal of Social and Political Psychology. 2024, 12(1), 126-139. ISSN 2195-3325. E-ISSN 2195-

3325 Dostupné z: doi:10.5964/jspp.9609.

RUPAR, Mirjana, KOLECZEK, M., JAMROZ-DOLINSKA, K., SEKERDEJ, M. Conservatism in response to rising uni-

versalism? Linking individuals‘ conservation values, right-wing attitudes, and nationalism to perceived preva-

lence of universalism among fellow citizens. Political Psychology. 2024, říjen. ISSN 0162-895X. E-ISSN 1467-

9221 Dostupné z: doi:10.1111/pops.13033.

GRAF, Sylvie, OĽHOVÁ, Simona, RUPAR, Mirjana. Media and prejudice. In: NSHOM, E., CROUCHER, S., eds. 

Research Handbook on Communication and Prejudice. Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2024, S. 43-60. 

ISBN 9781802209655 Dostupné z: doi:10.4337/9781802209662.00009.

SEKERDEJ, M., KOLECZEK, M., RUPAR, Mirjana, JAMROZ-DOLINSKA, K. Social identity complexi-

ty decreases exclusion of immigrants by reducing the glorification dimension of national identification. 

Group Processes & Intergroup Relations. 2024, srpen. ISSN 1368-4302. E-ISSN 1461-7188 Dostupné z: 

doi:10.1177/13684302241267972.

RUPAR, Mirjana, VOCA, Shpend, GRAF, Sylvie. The link between social norms and reconciliation and behavioral 

intentions in postconflict societies. Peace and Conflict: Journal of Peace Psychology. 2024, 30(3), 350-360. ISSN 

1078-1919. E-ISSN 1532-7949 Dostupné z: doi:10.1037/pac0000730.

Jak podpořit inovativní myšlení od mateřské školy po univerzitu: role metakognice, 
motivace a generativní umělé inteligence

Název anglicky: How to Foster Innovative Thinking from Kindergarten to University: The Role of 
Metacognition, Motivation, and Generative Artificial Intelligence

Naše studie ukazují, že metakognice, motivace a generativní AI výrazně podporují inovativní myšlení. U dětí 
již v předškolním věku se ukázalo, že přesné sebehodnocení je spojeno s vyšší originalitou. Autobiografie 
umělců zdůrazňují význam plánování, přesného monitorování a regulace při tvorbě. Vysokoškoláci se liší 
úrovní sebereflexe. Hodnota kreativity propojuje uspokojení psychologických potřeb s lepším výkonem. 
ChatGPT výkon zlepšuje, ale komplikuje přesné sebehodnocení.

Kontaktní osoba: Marek Urban, urban@praha.psu.cas.cz

Spolupracující subjekt: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Matematicko-fyzikální fakul-
ta Univerzity Karlovy, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav výskumu sociálnej komunikácie 
Slovenskej akadémie vied.

Publikace:

URBAN, Marek, URBAN, K. Does Metacognition Matter in Creative Problem-Solving? A Mixed-Methods Analysis 

of Writing. Journal of Creative Behavior. 2025, 59(1), e630. ISSN 0022-0175. E-ISSN 2162-6057 Dostupné z: 

doi:10.1002/jocb.630. 

URBAN, Marek, PESOUT, O., URBAN, K. Investigating the Relationship Between Need Satisfaction and Creative 

Performance: Intrinsically Motivated Students Value Creativity. Psychology of Aesthetics, Creativity, and the 

Arts. 2024, únor. ISSN 1931-3896. E-ISSN 1931-390X Dostupné z: doi:10.1037/aca0000672. 

URBAN, Marek, DĚCHTĚRENKO, Filip, LUKAVSKÝ, Jiří, HRABALOVÁ, V., ŠVÁCHA, F., BROM, C., URBAN, 

K. ChatGPT improves creative problem-solving performance in university students: An experimental stu-



( 28 )

dy. Computers & Education. 2024, 215(červenec), 105031. ISSN 0360-1315. E-ISSN 1873-782X Dostupné z: 

doi:10.1016/j.compedu.2024.105031. 

URBAN, K., URBAN, Marek. “I know my idea is original!” Creative metacognitive monitoring and regulation in kin-

dergarten children. Thinking Skills and Creativity. 2024, 52(červen), 101541. ISSN 1871-1871. E-ISSN 1878-

0423 Dostupné z: doi:10.1016/j.tsc.2024.101541. 

ŠVÁCHA, F., URBAN, Marek. How do famous artists write about their metacognition, self-regulation and creative 

problem-solving? Thinking Skills and Creativity. 2024, 54(prosinec), 101688. ISSN 1871-1871. E-ISSN 1878-

0423 Dostupné z: doi:10.1016/j.tsc.2024.101688.

4.1.7 Ocenění zaměstnanci

Oceněný Cena: Oceněná činnost: Ocenění udělil:

Kateřina Chládková Lumina quaeruntur ocenění význačných perspektivních 
výzkumných pracovníků při zakládání nových 
vědeckých týmů na pracovištích AV ČR

Akademie věd  
České republiky

4.1.8 Další specifické informace o pracovišti

Na pracovišti nedošlo v roce 2024 k žádným podstatným změnám. Ústav byl zapojen do výzkumného pro-
gramů Strategie AV21 „Vesmír pro lidstvo“, „Odolná společnost pro 21. století“ a nově „Identity ve světě 
válek a krizí“. 

V roce 2024 proběhlo v ústavu atestační řízení 13 pracovnic a pracovníků. 
Podobně jako v předchozích letech i v roce 2024 vydal Psychologický ústav šest čísel Československé 

psychologie, vědeckého časopisu s více než 60letou tradicí. Časopis plní také vzdělávací funkci a podílí se 
na šíření psychologických poznatků široké psychologické veřejnosti. 

PsÚ AV ČR v roce 2024 provozoval knihovnu se specializovaným fondem. Knihovna je zapojena do 
systému Aleph, provozovaného Knihovnou Akademie věd.

4.1.9 Terciární vzdělávání – dílčí dohody o spolupráci s vysokými školami

 Název VŠ  Název fakulty Studijní obor Datum 
uzavření dílčí 

dohody

 Platnost 
od

 Platnost
 do

Jméno 
pověřené osoby

Funkce 
pověřené 

osoby

Masarykova 
univerzita

Fakulta sociálních studií Psychologie 8. 11. 2018 8. 11. 2018 neomezeně Tomáš Urbánek ředitel

Masarykova 
univerzita

Filozofická fakulta Psychologie 21. 11. 2018 21. 11.2018 neomezeně Tomáš Urbánek ředitel

Univerzita 
Karlova

1. lékařská fakulta Neurovědy,
Lékařská psychologie 
a psychopatologie, 
Adiktologie

9. 3. 2021 9. 3. 2021 neomezeně Tomáš Urbánek ředitel



( 29 )

4.2   Vědecká a pedagogická spolupráce pracoviště s vysokými školami – 
vzdělávací činnost

4.2.1 Základní údaje o spolupráci PSÚ s vysokými školami

Forma vědeckého vzdělávání
Počet

absolventů
v r. 2024

Počet
doktorandů

k 31. 12.2024

Počet nově
přijatých
v r. 2024

Doktorandi a doktorandky (studující DSP)  
v prezenční formě studia

4 29 6

z toho počet doktorandů a doktorandek ze zahraničí 0 1 1

Výchova pregraduálních studujících - Počet pregraduálních 
studujících podílejících se na vědecké činnosti ústavu

0

Spolupráce ústavu s VŠ ve výzkumu
Pracoviště AV 

příjemce
Pracoviště AV 
spolupříjemce

Počet projektů a grantů, řešených v r. 2023 společně s VŠ  
(včetně grantů GA ČR a ostatních poskytovatelů)

0 3

 

 

4.2.2   Nejvýznamnější výsledky činnosti výzkumných center a dalších společných 
pracovišť AV ČR s vysokými školami

Společné pracoviště PSÚ s Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy – Laboratoř behaviorálních a lingvi-
stických studií. Hlavním cílem je rozvíjení spolupráce laboratoře s FF UK ve formě společného projektu 
Labels.

Počet participujících pracovníků z ústavu 7

Počet participujících pracovníků z partnerských pracovišť 150

4.2.3   Účast pracoviště na terciárním vzdělávání (uskutečňování bakalářských, 
magisterských a doktorských studijních programů)

Pracovníci a pracovnice ústavu se podílejí na bakalářských a magisterských studijních programech formou 
vedení a oponování bakalářských a magisterských diplomových prací a jako členové oborových rad doktor-
ských studijních programů působí jako školitelé a školitelky doktorských studujících.

PSÚ spolupracuje zejména s psychologickými pracovišti na Univerzitě Karlově, Masarykově Univerzitě, 
Univerzitě Palackého v Olomouci, Vysoká škola polytechnická Jihlava, Ambis vysoká škola a Univerzitě sv. 
Cyrila a Metoda v Trnavě.



( 30 )

4.2.4   Praktické kurzy

Název Místo a datum  
konání

Počet účastníků/ 
z toho zahraničních

Další informace

Identity: a personal construct 
perspective

18.1.2024 12/1 Seminář s prof. D. Winterem

Kognitivní škola Malá Skála
25.-28.1. 2024

42/2 Čtyřdenní workshop pro studenty se 
zájmem o kognitivní vědu

Kazuistický seminář – neetické 
chování na pracovišti

Praha, Kampus 
Hybernská
26.4.2024

20/0 Workshop prevence šikany 
pro univerzitní ombudsmany 
a ombudsmanky

Reflexive thematic analysis 
Workshop

Kampus Hybernská
2. a 3.5.2024

14/4 Metodologický kurz pro pokročilé 
účastníky s prof. V Braun

Šikana na pracovišti a jak jí 
předcházet: psychologická 
perspektiva

Praha, Univerzita 
Karlova
6.5.2024

20/0 Workshop prevence šikany pro 
vedoucí pracovníky a pracovníky 
v HR

Protiromský rasismus a jeho 
dopady na duševní zdraví

Ostrava
3.10.224

30/0 Kurz se zaměřil na hlubší 
porozumění 
protiromskému rasismu

Šikana v akademickém prostředí Praha, Divadlo DISK
11.10.2024

20/0 Workshop prevence šikany pro 
vedoucí pracovníky a pracovníky 
v HR na DAMU

Bridging partisan divides – How 
to mitigate polarization, foster
collaborative problem-solving

Online
16.10.2024

20/1 Seminář s prof. M. Mascolem

Using „qualitative grids“ 
(Perceiver-Element-Grids) for 
the analysis of social interactions

Online
7.11.2024

32/4 Seminář s prof. H. Proctorem

Šikana v zaměstnání na VŠ: jak jí 
předcházet a jak se jí bránit?

Online webinář, 
Asociace 
pracovníků univerzit
19.11.2024

15/0 Webinář prevence šikany na 
pracovišti pro akademické 
pracovníky, zajišťováno 
organizací APAU

Šikana na pracovišti – jak jí 
předcházet a jak se jí bránit, 
psychologické aspekty

Západočeská 
univerzita v Plzni
1.12.2024

15/0 Webinář prevence šikany na 
pracovišti pro akad. pracovníky ZČU

4.2.5   Vzdělávání veřejnosti

Akce Pořadatel Popis činnosti

Síla meziskupinového kontaktu IOM Česko Workshop o přípravě intervencí s aplikací 
poznatků z teorie meziskupinového kontaktu pro 
pracující s ukrajinskými uprchlíky

Czech Space Week Agentura CzechInvest, 
Ministerstvo dopravy, ESA 
BIC Czech Republic

Workshop Chasm vs. Hydronaut a přednáška 
Academy vs. Industry

Workshop Gender – živá 
problematika dnešní doby

Česká křesťanské akademie Workshop o problematice Genderu pro lidi 
pracující s mládeží

Workshop Od dětství k dospívání Skleněnka, organizace 
doprovázející pěstouny

Workshop o zákonitostech ve vývoji se 
zaměřením na dospívání. 



( 31 )

Akce Pořadatel Popis činnosti

Workshop Identita mladého člověka 
dnes

Mezinárodní setkání 
pastoračních 
pracovníků PAPO

Workshop o problémech současné mládeže a 
možnostech intervence jak laické, tak odborné.

2. konference SYRI v Senátu PČR Národní institut SYRI, 
7.5.2024, 
Senát PČR

Vzdělávání a vědění jako mosty k odolné 
společnosti 
Well-being žáků a učitelů jako klíč k odolnosti 
v čase polykrize.

Jednání Mezioborové pracovní 
skupiny k prevenci rizikového 
chování

MŠMT Přednáška „Co se školní šikanou v ČR“

Kolik řečí znáš PSÚ AV ČR Dva workshopy pro školy v rámci Týdne AVČR, 
společně s Monika Kučerová

CHASMxHydronaut CHASMx – Community of 
Human 
Analog Space Missions

Přednáška a workshop o využití VR pro analogové 
mise, Demonstrace interního řešení PSU pro 
simulace 
vesmírné vycházky

Webinář pro speciální pedagogy 
a poradenské pracovníky

Psychologický ústav AV ČR, 
Fakulta elektrotechniky VUT 
v Brně

Webinář ‚Úvod do počítačem podporovaného 
hodnocení grafomotorických obtíží a poruch 
psaní‘

4.2.6   Vzdělávání na ZŠ a SŠ

Akce Pořadatel Popis činnosti

Otevřená věda Akademie věd ČR Vedení celkem pěti středoškolských studentů 
U stážistů na téma:
– Naladění na jazyk pomocí hudby
– Typičnost domácností z celého světa

Jedu vědu Střední škola Klíč s. r. o.
Základní škola Do Života

Přednáška Psychologie a virtuální realita 
Přednáška Paměť a pozornost

Přednáškový den na Mensa 
gymnáziu

Mensa gymnázium Přednáška na téma vývoj řeči u dětí

Dva webináře pro učitele ZŠ 
s názvem „Školní šikana a její řešení“

PSÚ AV ČR online přednášky a diskuse na téma prevence 
a řešení šikany ve školní třídě

4.2.7   Seznam titulů vydaných na pracovišti

Časopis Československá psychologie.



( 32 )

4.3   Činnost pro praxi – spolupráce pracoviště s dalšími institucemi 
a s podnikatelskou sférou, společné projekty výzkumu a vývoje

4.3.1   Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi získané 
řešením projektů

V roce 2024 ústav žádné výsledky neeviduje.

4.3.2   Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi 
získané na základě hospodářských smluv

V roce 2024 ústav žádné výsledky neeviduje.

4.3.3   Nové firmy, které vznikly na základě výsledků činnosti pracoviště v oblasti 
aplikovaného výzkumu

V roce 2024 nevznikly žádné nové firmy na základě výsledků činnosti pracoviště.

4.3.4   Významné patenty, užitné vzory, vynálezy, licenční smlouvy, ochranné 
známky

V roce 2024 nevznikly žádné patenty.

4.3.5   Výsledky spolupráce a projektů se státní a veřejnou správou

Dosažený výsledek Oblast uplatnění Uživatel

DiaGraMo – Software pro diagnostiku 
grafomotorických obtíží

Fakulta elektrotechniky VUT v Brně;  
Propsyco s.r.o.

Příprava kognitivního testování, 
vyhodnocování a zprovoznění online 
testování. cognitive-test.vzhurudovesmiru.cz

Ministerstvo dopravy, Veřejnost.



( 33 )

4.3.6   Zapojení v orgánech

Název pracovního orgánu Příjemce/Zadavatel Zástupce AV ČR

Komise pro hodnocení výzkumných organizací a ukončených 
programů RVVI

RVVI Iva Poláčková Šolcová

Pracovní skupina ministra vnitra pro podporu duševního zdraví 
populace při mimořádných událostech (PSMVDZ), skupina je vedená 
dr. Štěpánem Vymětalem (psycholog MV ČR)

Ministerstvo vnitra Iva Poláčková Šolcová

Pracovní skupina ministra dopravy pro národní projekt Česká cesta 
do vesmíru, skupina vedená dr. Koberou (řed. Odboru kosmických 
aktivit)

Ministerstvo dopravy Iva Poláčková Šolcová

Rada pro kosmické aktivity AV ČR AV ČR Iva Poláčková Šolcová

Kolegium popularizátorů AV ČR AV ČR Iva Poláčková Šolcová

Předsednictvo GA ČR GA ČR Martina Hřebíčková

Pracovní skupina při RVVI Národní priority orientovaného výzkumu 
v oblasti Důvěra v demokracii, odolnost společnosti, bezpečnost 
a obrana

RVVI Martina Hřebíčková

Oborový panel 5 Social Sciences při RVVI RVVI Martina Hřebíčková

Koordinační komise pro zařazování pracovníků pracovišť AV ČR do 
nejvyššího kvalifikačního stupně

AV ČR Martina Hřebíčková

Vědecká rada AV ČR AV ČR Marek Blatný

Kulatý stůl na MŠMT k výuce cizích jazyků na ZŠ MŠMT Kateřina Chládková

Pracovní skupina k aktualizaci metodického doporučení 
k diagnostice mírné poruchy vývoje intelektu (MPVI)

MŠMT Tomáš Urbánek

4.4  Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště

4.4.1   Projekty rámcových programů EU

Název programu Název projektu / 
Akronym

Koordinátor Řešitel PSÚ Stát (y) Rok zahájení 
a ukončení

Horizon 2020 / Marie 
(Sklodowska) Curie 
Actions

Achieving Gender 
Diversity / G-VERSITY

University of Bern / 
prof. Dr. Sabine Sczesny

prof. Mgr. Sylvie 
Graf, Ph.D.

8 2020–2024



( 34 )

4.4.2   Akce s mezinárodní účastí

Název Pořadatel / 
Solupořadatel

Kontaktní osoba Datum konání/ 
Místo

Počet 
účastníků/ 
z toho zahr.

www

International 
Congress of 
Psychology 
(ICP2024)

International Union of 
Psychological Science

Martina Klicperová 21.7.-26.7.2024 / 
Praha,  
O2 Universum

3500/3500 https://icp2024.com/

16th congress of 
the International 
Association for 
the Study of Child 
Language

Faculty of Arts, Charles 
University/
PSÚ AV ČR

Filip Smolík 15.-19.7.2024 / 
Praha

800/770 https://iascl2024.com

24. mezinárodní 
konference 
Sociální procesy 
a osobnost

PSÚ AV ČR/ 
Ústav experimentálnej 
psychológie CSPV SAV, 
Spoločenskovedný 
ústav CSPV SAV, 
Psychologický ústav 
FF MU

Martina Hřebíčková 11. – 13. 9. 2024 / 
Třešť

105/45 https://www.spao.eu/
spo.php?menuid=1

4.4.3   Aktuální meziústavní dvoustranné dohody

Spolupracující instituce Stát Oblast (téma) spolupráce

University of Helsinki Finsko Výzkum zrakového vnímání

Center for Behavioral Epidemiology and Community 
Health, San Diego State University

USA Odpovědné chování, demokratické občanství

Institute for Biomedical Problems Rusko Výzkum sociálních a kulturních aspektů 
adaptace posádek na extrémní podmínky

Institute for population and human studies –  
Bulgarian Academy of Sciences

Bulharsko Sociálně psychologické aspekty občanství

QED Group ČR Výzkum komunikace ve skupině v extrémních 
podmínkách

Institute of Psychology of the Polish Academy of 
Sciences

Polsko Výměna informací a výzkum v oblasti sociální 
psychologie

Family Sciences Department, University of Kentucky USA Longitudinální studie vývoje sociálních 
kompetencí v rané adolescenci

4.4.4   Členství v mezinárodních organizacích

Vědecký pracovník Mezinárodní organizace Funkce  Funkční 
období

Martina Klicperová Executive Committe IUPsyS – International Union of 
Psychological Science

member 2022-2024

Filip Smolík International Association for the Study of Child Language secretary 2024-2027



( 35 )

4.4.5   Popularizační a propagační činnost pracoviště

Název akce Aktivita Místo a datum

Facebook Psychologický 
ústav AV ČR

FB informuje o dění v ústavu i mimo něj. https://www.facebook.com/psu.cas.cz/ Celoročně

Věda kolem nás Brožura Děti a bilingvismus: Jak se učíme mluvit, když je kolem nás víc jazyků. http://
www.vedakolemnas.cz/sys/galerie-download/VKN-135.pdf

Praha, 2024

Blog PsÚ AV ČR Článek online: Striking news leads to stroke – lov na predátora pomocí chatGPT. 
https://psychologickyustavavcr.wordpress.com/2024/01/29/filip-dechterenko-
striking-news-leads-to-stroke-lov-na-predatora-pomoci-chatgpt/

29.1.2024

Blog PsÚ AV ČR Článek online: Současná euforie i strašlivá historie našeho ledního hokeje: 
K politicko-psychologickým aspektům oblíbeného sportu. https://
psychologickyustavavcr.wordpress.com/2024/06/03/martina-klicperova-
soucasna-euforie-i-strasliva-historie-naseho-ledniho-hokeje-k-politicko-
psychologickym-aspektum-oblibeneho-sportu/

3.6.2024

Blog PsÚ AV ČR Článek online: Nesnesitelná tíha amerických voleb. https://psychologickyustavavcr.
wordpress.com/2024/11/25/martina-klicperova-baker-nesnesitelna-tiha-
americkych-voleb/

25.11.2024

Veletrh vědy 2024 Popularizace výsledků psychologických výzkumů. https://www.veletrhvedy.cz/cs/
uvod/

Praha, 30.5.-
1.6.2024

Veletrh vědy 2024 Rozhovor pro ČT24: Motorické učení. https://app.newtonmedia.eu/cs-cz/
monitoring/OP-19-4141/9949b9ab-0a08-47dc-9793-6364e8d00150/
search/1709098/articles/303418116

Praha, 1.6.2024

Veletrh vědy 2024 Zeptej se vědce! live na Veletrhu vědy. Diskuze. https://www.instagram.com/zeptej_
se_vedce/p/C7ZHuDhKmks/?img_index=1

Praha, 30.5.2024-
1.6.2024

Týden mozku 2024 Přednáška: Jak mozek rozhoduje, že jsou věci podobné? Metody měření 
podobnosti. https://www.tydenmozku.cz/festival/

11.3.2024-
17.3.2024

Týden mozku 2024 Přednáška: V kraji divů za monitorem: psychologie virtuálních světů. https://www.
tydenmozku.cz/festival/

12.3.2024

Týden mozku 2024 Přednáška: Poruchy jazykového vývoje: mozek, geny a komunikace. https://www.
tydenmozku.cz/festival/

11.3.2024-
17.3.2024

Týden mozku 2024 Přednáška: Jazyk nemluvňat: naladění mozku novorozence na mateřskou řeč. 
https://www.tydenmozku.cz/festival/

11.3.2024-
17.3.2024

Týden Akademie věd ČR Živé natáčení profilového rozhovoru do pořadu Českého rozhlasu Leonardo Plus. 
https://app.newtonmedia.eu/cs-cz/monitoring/OP-19-4141/b3dfc8b1-30eb-41b0-
8567-badc84308b9b/search/2906224/articles/388540988

5.11.2024

Týden Akademie věd ČR Workshop: Co je to bilingvismus. https://www.tydenavcr.cz/program/
akce?id=5737&a=co-je-to-bilingvismus

6.11.2024

Týden Akademie věd ČR Kdo má buňky na jazyky? Zeptej se vědce! live na Týdnu AV poprvé. Debata. URL 
akce: https://zeptejsevedce.cz/zeptej-se-vedce-live-na-tydnu-av-poprve/

Praha, 9.11.2024

Týden Akademie věd ČR Workshop: Zažijte si lingvistickou laboratoř. https://www.tydenavcr.cz/program/
akce?id=5738&a=zazijte-si-lingvistickou-laborator

6.11.2024

Festival vědy 2024 Uspořádání akce pro Psychologický ústav. Brno, 6.9.2024-
8.9.2024

Popularizační článek pro 
časopis Týdeník Květy

V prenatálním období už dítě rozezná rozdíl mezi jazyky. leden 2024

TV rozhovor na ČT24 Emoce jako zbraň proti dezinformacím. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1096902795-studio-6/224411010110108/

Praha, 8.1.2024

Popularizační článek pro 
časopis Psychologie dnes

Jaký vliv má jazyk na naše předsudky? Rozhovor. https://nakladatelstvi.portal.cz/
casopisy/psychologie-dnes/102642/jaky-vliv-ma-jazyk-na-nase-predsudky

leden 2024



( 36 )

Název akce Aktivita Místo a datum

Popularizační článek 
online / web

Writing Creatively: The Role of Motivation and Metacognition 
in Solving Real-World Problems. https://www.growkudos.com/
publications/10.1002%25252Fjocb.630/reader

London, 2024

Popularizační přednáška 
pro MLP

Bez důvěry to nejde, krize nekrize. https://www.mlp.cz/cz/novinky/2615-do-
cerneho-2024/?KNIHOVNA=1

Praha, 22.1.2024

Popularizační přednáška 
/ Jedu vědu

Pamět na fotografie a pozornost. https://www.avcr.cz/cs/pro-verejnost/jedu-vedu/ Milovice – Mladá, 
24.1.2024

Popularizační online 
článek pro časopis 
Universitas, magazín VŠ

Šikana na pracovišti se samozřejmě týká i univerzit. Nahrává tomu i jejich uzavřená, 
hierarchická povaha. Rozhovor. https://www.universitas.cz/tema/11687-sikana-na-
pracovisti-se-samozrejme-tyka-i-univerzit-nahrava-tomu-i-jejich-uzavrena-a-
hierarchicka-povaha

Ústí n.L., 31.1.2024

Popularizační článek 
online / web

Digitální technologie jako meze fantazie? https://novyprostor.cz/clanky/617/
digitalni-technologie-jako-meze-fantazie

Praha, 9.2.2024

TV rozhovor pro ČT,  
Studio 6

Mezinárodní den mateřského jazyka. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1096902795-studio-6/224411010100221/cast/1028999/

Praha, 21.2.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / youtube

Hloupneme díky internetu? Odpovídají psychologové z Akademie věd ČR. https://
www.youtube.com/watch?app=desktop&v=xtFF2iZ27WA

Praha, 28.2.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / spotify

O tom, jak ovládnout váš mozek a naučit se věci lépe a rychleji s Kateřinou 
Chládkovou. https://open.spotify.com/episode/2nsPM7RFU0xAg0iHED1BFj

Praha, 3.3.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / workshop

Možnosti, které AI nabízí. Workshop o AI ve výuce a ve vědě. Brno, 7.3.2024

Popularizační článek  
pro Deník N.

Ničí zdraví i vztahy. Předsudky škodí i těm, kdo je mají, říká psycholožka. https://
denikn.cz/1359512/nici-zdravi-i-vztahy-predsudky-skodi-i-tem-kdo-je-maji-rika-
psycholozka/?ref=list

8.3.2024

Popularizační online 
článek pro Forbes.cz

Ani třicet let po válce se některé národy nesblížily, říká oceňovaná vědkyně. https://
forbes.cz/ani-tricet-let-po-valce-se-nektere-narody-nesblizily-rika-ocenovana-
vedkyne

Praha, 10.3.2024

Popularizační rozhovor / 
facebook

K rozvoji workoholismu přispívá soutěživé klima i perfekcionismus. https://www.
facebook.com/institutSYRI/videos/7880358658650542/

Praha, 26.3.2024

Popularizační článek pro 
časopis 100+1 Zázraky 
medicíny

Na emoční houpačce. https://www.epublishing.cz/zazraky-mediciny-42024 duben, 2024

Popularizační článek 
online / web

Better Ideas, Less Effort: ChatGPT Is Changing Problem-Solving, But With Caveats. 
https://www.growkudos.com/publications/10.1016%252Fj.compedu.2024.105031/
reader

London, 2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas Plus

Jak poznat vyhoření? Vadí vám vaši kolegové? Štvou vás a jste na ně nepříjemní? 
To jsou totiž první znaky, popisuje psycholožka. https://plus.rozhlas.cz/jak-poznat-
vyhoreni-vadi-vam-vasi-kolegove-stvou-vas-a-jste-na-ne-neprijemni-9203485

Praha, 1.4.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas Plus

Vývoj řeči u kojenců. https://nmvideostore.blob.core.windows.net/aler
ts/55920127_638477702291800000.mp4

Praha, 3.4.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / přednáška

Mozek a VR: Jak reálné je virtuální. Comic-Con Prague 2024. Praha, 7.4.2024

Popularizační článek 
online pro A / Magazín

Zrak má z pohledu evoluce výborný poměr cena–výkon, říká Filip Děchtěrenko. 
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/socialne-ekonomicke-vedy/Zrak-ma-z-
pohledu-evoluce-vyborny-pomer-cenavykon-rika-Filip-Dechterenko/

Praha, 8.4.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas, Věda Plus

Oči jsou důležitou branou, přes kterou do našeho mozku proudí informace. https://
www.mujrozhlas.cz/veda-plus/oci-jsou-dulezitou-branou-pres-kterou-do-
naseho-mozku-proudi-informace

Praha, 24.4.2024

Popularizační článek  
pro deník Metro

Česko nalezlo novou drogu. Jmenuje se workoholismus. Praha, 25.4.2024



( 37 )

Název akce Aktivita Místo a datum

Popularizační článek pro 
noviny Náš region Česko

Duševní pohodu žáků v ZŠ ovlivňují především vztahy mezi vrstevníky. 25.4.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / pozvánka na 
konferenci

Vzdělávání a vědění jako mosty k odolné společnosti. Pozvánka na 2. 
konferenci SYRI v Senátu PČR od doc. Zábrodské. https://www.facebook.
com/100086685961532/videos/1111555553508105

Praha, 30.4.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / pozvánka na 
konferenci

Vzdělávání a vědění jako mosty k odolné společnosti. Pozvánka na 2. konferenci 
SYRI v Senátu PČR od doc. Poláčkové Šolcové. https://www.facebook.
com/100086685961532/videos

Praha, 7.5.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / youtube

Jak je ti? Jak se učíme jazyk a řeč. https://www.youtube.com/watch?v=6EiN6i78Zuw Praha, 7.5.2024

Popularizační článek 
online pro časopis A / 
Easy

Simona Oľhová: o předsudcích s Harrym Potterem. Praha, 2024

TV rozhovor pro ČT24, 
Studio 6

Fragment mozku ve vysokém rozlišení. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1096902795-studio-6/224411010100514/

Praha, 14.5.2024

Popularizační online 
článek pro info.dnes.cz

SYRI: Hlavním faktorem ovlivňujícím spokojenost učitelů není plat, ale kvalita vedení 
školy. Rozhovor.

Praha, 16.5.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / podcast

Pracuji, tedy jsem. Skrytý příběh workoholismu. https://www.avcr.cz/cs/pro-
verejnost/aktuality/AUDIODOKUMENT-Pracuji-tedy-jsem.-Skryty-pribeh-
workoholismu/

Praha, 16.5.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / přednáška

Learning with ChatGPT: why and how students employ ChatGPT in their school 
assignments. AI na vysokých školách.

Praha, 21.5.2024

Popularizační online 
článek pro časopis 
Universitas, magazín VŠ

Vědu milují, přesto zvažují odchod. Kvůli finanční nejistotě, tlaku na výkon nebo 
šikaně. Rozhovor. https://www.universitas.cz/tema/11916-vedu-miluji-presto-
zvazuji-odchod-kvuli-financni-nejistote-tlaku-na-vykon-nebo-sikane

Ústí n.L., 21.5.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas, Vltava - ArtCafé

V laboratoři písecké galerie rozhodují děti. Víme proč! https://vltava.rozhlas.cz/v-
laboratori-pisecke-galerie-rozhoduji-deti-vime-proc-9246533

Praha, 23.5.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas

Jak pracovat s agresory ve školách. https://app.newtonmedia.eu/cs-cz/monitoring/
OP-19-4141/387b4e62-f94a-46eb-a208-c7d1df2bb17b/search/1682141/
articles/300711037

Brno, 28.5.2024

Popularizační článek  
pro Denník N.

ChatGPT je o dve úrovne nad slovenským školstvom. Odborník vysvetľuje, prečo 
by sa ho deti mali učiť používať. https://dennikn.sk/4016387/chatgpt-je-o-dve-
urovne-nad-slovenskym-skolstvom-odbornik-vysvetluje-preco-by-sa-ho-deti-
mali-ucit-pouzivat/?ref=tit

28.5.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / přednáška

Jazyk (nejen) nemluvňat: jak si osvojujeme (mateřský) jazyk. Den češtiny. URL akce: 
https://www.dencestiny.ff.cuni.cz/

Praha, 28.05.2024

Popularizační online  
článek pro web roklen24.cz

AI je skvělý nástroj pro učení. Jak se dá co nejlépe využít? https://roklen24.cz/ai-je-
skvely-nastroj-pro-uceni-jak-se-da-co-nejlepe-vyuzit/

Praha, 3.6.2024

Popularizační online 
článek pro web

IT experti z VUT vyvinuli spolu s psychology nástroj na diagnostiku dysgrafie. https://
zezdravotnictvi.cz/zpravy/it-experti-z-vut-vyvinuli-spolu-s-psychology-nastroj-
na-diagnostiku-dysgrafie/

Praha, 20.6.2024

TV rozhovor pro ČT 24 Cesta českého astronauta do vesmíru. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/11412378947-90-ct24/224411058130620/

Praha, 20.6.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas Plus

Rozhovor s K. Zvončákovou o novém softwaru DiaGraMo. https://program.rozhlas.
cz/zaznamy#/plus/24/2024-06-21

Praha, 21.6.2024

Popularizační online 
článek pro web Novinky.cz

Software brněnských vědců pomůže přesně diagnostikovat dysgrafii u dětí. https://
www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-software-brnenskych-vedcu-pomuze-presne-
diagnostikovat-dysgrafii-u-deti-40477291

Brno, 21.6.2024

Popularizační článek pro 
deník Právo

Ajťáci s psychology umí odhalit dysgrafii u dětí. Praha, 28.6.2024

TV rozhovor pro ČT24 Vědci po více než roce opustili zařízení simulující pobyt na Marsu. https://www.
ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/224411058320708/

Praha, 8.7.2024



( 38 )

Název akce Aktivita Místo a datum

Popularizační online 
článek pro deník Blesk

Češka v USA: Biden po katastrofě odmítá odstoupit, ale… Ve hře je i Kennedy junior. 
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/789793/ceska-v-usa-biden-po-
katastrofe-odmita-odstoupit-ale-ve-hre-je-i-kennedy-junior.html

Praha, 10.7.2024

Popularizační článek  
pro Deník N.

Druhý jazyk malému dítěti neuškodí. Naopak, říká lingvistka. Jak a kdy je nejlepší 
„nasát“ cizí jazyk. https://denikn.cz/1465634/druhy-jazyk-malemu-diteti-neuskodi-
naopak-rika-lingvistka-jak-a-kdy-je-nejlepsi-nasat-cizi-jazyk/?cst=20a19fddb582c
ab2adfc3a7ebb12c5e70873c00d7a06f6380119cec3bab6b531

Praha, 12.7.2024

Popularizační online 
článek pro deník Blesk

Politická psycholožka Klicperová: Atentát Trumpovi přinese body v bitvě o Bílý 
dům. https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-svet/790244/politicka-psycholozka-
klicperova-atentat-trumpovi-prinese-body-v-bitve-o-bily-dum.html

Praha, 15.7.2024

Popularizační online 
článek pro web Veda  
na dosah

Českí vedci vyvinuli unikátnu diagnostickú metódu objektívneho hodnotenia 
dysgrafie. https://vedanadosah.cvtisr.sk/ludia/psychologia-a-pedagogika/
ceski-vedci-vyvinuli-unikatnu-diagnosticku-metodu-objektivneho-hodnotenia-
dysgrafie/

Bratislava, 
15.7.2024

Popularizační článek  
pro Hospodářské noviny

S cizím jazykem by se děti měly setkávat od narození, drahé kurzy ale nejsou 
nezbytné. Čím je nahradit?

Praha, 15.7.2024

TV rozhovor pro ČT24 Vývoj jazyka u dětí. https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/224411058060715/

Praha, 15.7.2024

Popularizační online 
článek pro web novinky.cz

Jen pětina učitelů oceňuje vedení škol, role ředitelů je přitom klíčová. https://www.
novinky.cz/clanek/veda-skoly-jen-petina-ucitelu-ocenuje-vedeni-skol-role-
reditelu-je-pritom-klicova-40480071

Praha, 15.7.2024

Popularizační online 
článek pro web  
Forum24.cz

Žádný poradce by to nedokázal lépe, říká expertka ke snímku Trumpa po atentátu. 
O jeho významu má jasno. https://www.forum24.cz/zadny-poradce-by-to-
nedokazal-lepe-rika-expertka-ke-snimku-trumpa-po-atentatu-o-jeho-vyznamu-
ma-jasno

Praha, 16.7.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / podcast

Učíme se víc gramatiku než schopnost komunikovat. Rozhovor. https://www.
youtube.com/watch?v=0RyGn3NtuUM

Praha, 16.7.2024

TV rozhovor pro ČT24 Osvojování cizích jazyků u dětí. https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-
studio-ct24/224411058260724/

Praha, 24.7.2024

Popularizační článek pro 
deník Lidové noviny

Jak mluví nemluvňata. Rozhovor. Praha, 26.7.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / podcast

Jak na angličtinu ve školce? Neučte slovíčka a zahoďte učebnice, radí vědkyně. 
https://podcasty.seznam.cz/podcast/cteme-vam-seznam-zpravy/jak-na-
anglictinu-ve-skolce-neucte-slovicka-a-zahodte-ucebnice-radi-vedkyne-366569

Praha, 26.7.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / youtube

Jak je ti? Předsudky a my. https://www.youtube.com/watch?v=V2rQNzobo5c Praha, 26.7.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas Radiožurnál

Stres ve vesmíru. Rozhovor v pořadu Magazín Experiment. https://app.
newtonmedia.eu/cs-cz/monitoring/OP-19-4141/a9eb6ac0-3d93-45b3-8728-
8fd1af842329/search/2103245/articles/332476351

Praha, 27.7.2024

Popularizační článek 
pro deník Hospodářské 
noviny

Jak připravit dětský mozek na mluvení a čtení? Pomůže rytmické bubnování. Praha, 13.8.2024

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas

Rozhovor s dr. Chládkovou pro ČR Dvojku. Praha, 14.8.2024

TV rozhovor pro ČT24, 
Studio 6

Jak by měla výuka cizích jazyků dětí vypadat? Praha, 28.8.2024

Popularizační online 
článek pro web mfdnes.cz

Naděje české vědy. Čím více jazyků, tím silnější člověk i společnost. https://www.
mfdnes.cz/ctecka.aspx?d=30.08.2024&n=MAGAZIN&e=CTY-LIFE#strana=34

Praha, 30.8.2024

Popularizační článek pro 
magazín Víkend Dnes

Šikanuje vás šéf? Rozhovor. Praha, 31.8.2024



( 39 )

Název akce Aktivita Místo a datum

Audio rozhovor pro Český 
rozhlas Plus

Rozhovor o agresi dětí na školách. https://app.newtonmedia.eu/cs-cz/monitoring/
OP-19-4141/f0e9991f-a592-4f1e-96f2-7c53f19edf43/search/2372626/
articles/351649732

Praha, 3.9.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / workshop

Použitie generatívnej AI vo výskume a pri učení. Workshop Bratislava, 
3.9.2024

Tisková zpráva AV ČR Simulovaná vesmírná mise PROMISE pošle českého astronauta do izolace a na 
Měsíc. https://www.avcr.cz/export/sites/avcr.cz/.content/galerie-souboru/tiskove-
zpravy/2024/SAV21_mise-PROMISE_060924.pdf

Praha, 6.9.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / youtube

Mise PROMISE - Vesmírné Vědecké Studio - Pátek. Rozhovor o izolačních 
experimentech a analogických misích. https://www.youtube.com/
watch?v=VFkkhncRtVE

Praha, 6.9.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / youtube

Mise PROMISE - Vesmírné Vědecké Studio - Sobota. Rozhovor o virtuálním 
výstupu na Měsíc. https://www.youtube.com/watch?v=nR9BS5f2ygk

Praha, 7.9.2024

Popularizační online 
článek pro web idnes.cz

Expertka: Šikanu zažila desetina pracovníků, ve státní sféře je mnohem častější. 
Rozhovor. https://www.idnes.cz/onadnes/vztahy/sikana-prace-kariera-pracovni-
prostredi-sef-bossing.A240830_101405_ona-vztahy_laci

Praha, 8.9.2024

Popularizační online 
článek pro web 
seznamzpravy.cz

Hodný, zlý a ošklivý. Proč se z nás na sítích stává někdo jiný a co s tím. https://www.
seznamzpravy.cz/clanek/tech-algoritmy-socialnich-siti-jak-se-branit-259086

Praha, 17.9.2024

Popularizační online 
článek pro irozhlas.cz

Ověřovna: Naučit se anglicky jen poslechem za 2 týdny? Je to podvod, říká odborník 
o pofidérním webu. https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/overovna-naucit-se-
anglicky-jen-poslechem-za-2-tydny-je-podvod-rika-odbornik-o_2409220500_
adn

Praha, 22.9.2024

Popularizační kapitola 
v knize Zeptej se vědce.

Déjà vu. Jak si vědci vysvětlují pocit déjà vu. Praha, 2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / Studie SYRI

Negativní afektivita a vyčleňování u dospívajících: role známek 
a sociální opory ze strany vyučujících. https://www.syri.cz/data/
uploadHTML/files/PUBLIKACE/Negativn%C3%AD%20afektivita%20
a%20vy%C4%8Dle%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD%20u%20
dosp%C3%ADvaj%C3%ADc%C3%ADch_studie.pdf

září 2024

Popularizační online 
článek pro web eduin.cz

Nic jako sněhové vločky nepozoruji. Děti vydrží opravdu hodně, ale valí se toho na 
ně dnes extrémně moc, říká výzkumnice. https://www.eduin.cz/clanky/snehove-
vlocky-sikana-skoly/

Praha, 30.9.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / zvaná 
přednáška

Jak efektivně a zodpovědně používat ChatGPT. Dny AI 2024. Festival umělé 
inteligence. https://www.dny.ai/

Praha, 14.10.2024-
27.10.2024

Popularizační online 
článek pro web 
seznamzpravy.cz

Dejvice, máme problém! Češi si vyzkoušeli misi na Měsíc a dobývají vesmír. 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/magazin-zivotni-styl-projekt-promise-
hydronaut-2024-262587

Praha, 17.10.2024

Popularizační článek pro 
týdeník Respekt

Zimbardo forever: osobní vzpomínka na slavného psychologa, který miloval Česko, 
Prahu a Havla. Philip Zimbardo byl posledním žijícím ze silné generace psychologů, 
kteří experimentovali s lidským chováním v kritických situacích

Praha, 25.10.2024

TV rozhovor pro ČT1, 
Studio 6

Boj o Bílý dům se blíží do finále. Rozhovor. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1096902795-studio-6/224411010101031/

Praha, 31.10.2024

Popularizační online 
článek pro web aktualne.cz

Fascinace hnusem začíná s pubertou, může jít o přípravu na sex, říká 
psycholožka. Rozhovor. https://zpravy.aktualne.cz/domaci/hnus-rozhovor/
r~3524b1c8977611efb689ac1f6b220ee8/

Praha, 31.10.2024

TV rozhovor pro ČT1, 
Studio 6

USA si volí nového prezidenta. Rozhovor. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1096902795-studio-6/224411010101105/

Praha, 5.11.2024

Popularizační článek pro 
časopis Počitek – časopis 
studentů psychologie

Štěstí není jenom jedno. Rozhovor. https://kps.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/
sites/52/2024/10/Pocitek_02_2024_Stesti.pdf

Praha, 2024



( 40 )

Název akce Aktivita Místo a datum

Popularizační článek pro 
časopis Počitek – časopis 
studentů psychologie

Reflexe o štěstí. Úvodník. https://kps.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/
sites/52/2024/10/Pocitek_02_2024_Stesti.pdf

Praha, 2024

Popularizační článek pro 
deník Blesk

Trumpův volební majstrštyk? Harrisová podcenila životní podmínky Američanů, 
říká expertka. https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-svet/798803/trumpuv-volebni-
majstrstyk-harrisova-podcenila-zivotni-podminky-americanu-rika-expertka.html

Praha, 7.11.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / workshop

Narativní přístup v psychologickém výzkumu. Metodologický workshop: kvalitativní 
výzkum.

Praha, 8.11.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / prezentace

Co se školní šikanou v ČR. Jednání Mezioborové pracovní skupiny k prevenci 
rizikového chování.

Praha, 13.11.2024

Audio rozhovor pro Radio 
Prostor

Rozhovor s dr. Chládkovou na Radiu Prostor - ranní vysílání Praha, 13.11.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / podcast

EDUcast #45 – O výuce cizích jazyků s Kateřinou Chládkovou. Rozhovor. https://
www.eduin.cz/clanky/educast-45-o-vyuce-cizich-jazyku-s-katerinou-chladkovou/

Praha, 21.11.2024

Popularizace výsledků 
výzkumu / workshop

Interpretativní fenomenologická analýza. Metodologický workshop: kvalitativní 
výzkum

Praha, 22.11.2024

TV rozhovor pro ČT24, 
Studio 6

Jak si lidé pamatují pandemii. Rozhovor. https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1096902795-studio-6/224411010101127/

Praha, 27.11.2024

Popularizační článek pro 
IUPsyS Bulletin

In Memoriam: Personal Reflections. Zimbardo forever. https://www.iupsys.net/wp-
content/uploads/2024/12/IUPsyS-Bulletin-Volume-16-Number-02.pdf

2024

Popularizační online 
článek pro web 
denikreferendum.cz

Duševní problémy dětí souvisí s vyčleněním z kolektivu i s nezdary v matematice. 
Rozhovor. https://denikreferendum.cz/clanek/36924-dusevni-problemy-deti-
souvisi-svyclenenim-zkolektivu-is-nezdary-vmatematice

Brno, 10.12.2024

Tisková zpráva AV ČR Pomoc, hokej a pivo spojují, politika rozděluje. Rok 2025 očekávají Češi většinou 
stejný, jako byl ten letošní. https://cms11-wp.avcr.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/
Pomoc-hokej-a-pivo-spojuji-politika-obcany-CR-rozdeluje/

Praha, 27.12.2024

Popularizační online 
článek pro čtvrtletník 
Gender a věda

„Pozitivní psychologie může pomoci lidem posílit jejich odolnost a udržet si naději 
a optimismus. Obojí v dnešní společnosti velmi potřebujeme“. https://genderaveda.
cz/rozhovory/pozitivni-psychologie-muze-pomoci-lidem-posilit-jejich-odolnost/

Praha, 2024

Top vědkyně Česka 2024 Kateřina Zábrodská. Rozhovor. https://forbes.cz/lists/tcv-24/katerina-zabrodska/ Praha, 2024

Top vědkyně Česka 2024 Nikola Paillereau. Rozhovor. https://forbes.cz/lists/tcv-24/nikola-paillereau/ Praha, 2024

Top vědkyně Česka 2024 Martina Hřebíčková. Rozhovor. https://forbes.cz/lists/tcv-24/martina-hrebickova/ Praha, 2024

Popularizační článek pro 
časopis Vesmír

Testováno na dětech. Komentář. https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-
casopisu/2024/cislo-5/testovano-detech.html

2024

Popularizační článek pro 
časopis A / Easy

Otevřená věda: Myslet out of the box. https://pdf.avcr.cz/alfaomega/2024-
01/#page=40

Praha, 2024



( 41 )

Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. nevykonával v roce 2024 žádnou další ani jinou ekonomickou činnost. 

Hodnocení další 
a jiné hospodářské činnosti 5555





( 43 )

Informace o opatřeních k odstranění
nedostatků v hospodaření a zpráva, 
jak byla splněna opatření k odstranění 
nedostatků uložená v předchozím roce 

6.1   Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce 
a mohou mít vliv na její vývoj

Tato část výroční zprávy poskytuje fi nanční informace o skutečnostech, které jsou významné jak z hle-
diska posouzení hospodářského postavení instituce, tak z hlediska dalšího vývoje instituce a perspektivy 
vědecké činnosti instituce.

Hospodaření v roce 2024 bylo ověřeno auditorem, závažné nedostatky nebyly konstatovány. V roce 
2024 Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. provozoval hlavní činnost s celkovým výnosem 58 887,35 tis. Kč 
a výsledek hospodaření instituce v roce 2024 činil 323,46 tis. Kč s tím, že částka 323 tis. kč byla převedena 
do Rezervního fondu instituce na krytí případných ztrát.

V  nákladech tvoří nejvýznamnější položku osobní náklady, služby a  energetická náročnost, údržba 
a servis. Nákladové a výnosové vlivy tvoří především nárůst energií vlivem růstu cen. Použití fondu re-
produkce majetku jako doplňkového zdroje fi nancování oprav a udržování majetku. Rozvaha, Výkaz zisku 
a  ztráty a  Příloha účetní uzávěrky jsou součástí Zprávy nezávislého auditora o  ověření účetní závěrky 
a tvoří samostatnou přílohu č. 2 k Výroční zprávě PSÚ.

hospodářský výsledek dle zdrojů v roce 2024 v tis. Kč

Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek

Investice

Institucionální dotace 35 075,13 35 782,34 707,21 1 163,35

Mimorozpočtové prostředky (GA ČR, TA ČR, …) 23 488,75 23 105,00 -383,75 1 266,82

Celkem 58 563,88 58 887,35 323,46 2 430,17

6.2.  Výzkumné projekty – struktura a poskytovatelé

Zdroje neinvestičních prostředků tvořily především institucionální dotace ze státního rozpočtu a  pro-
středky z mimorozpočtových zdrojů. Psychologický ústav AV ČR v roce 2024 obdržel dotaci na podporu 
výzkumných organizací, byl zapojen do projektu Strategie AV 21. Ústav pokračoval v řešení projektu 
EU z programu Marie Skłodowska-Curie Actions.

V roce 2024 bylo dále řešeno 8 projektů GA ČR a 1 projekt OP JAK podpořený z prostředků MŠMT. 
Ústav pokračoval v roce 2024 v řešení 1 projektu NPO Excelles od poskytovatele MŠMT. 

nedostatků uložená v předchozím roce nedostatků uložená v předchozím roce 

6666



( 44 )

6.3  Struktura výnosů v roce 2024 dle poskytovatele (Graf č. 4)

Zahraniční granty

23,59 %

Projekty ostatních poskytovatelů - MŠMT

AV ČR - Podpora výzkumných organizací

GA ČR

AV ČR - Dotace na činnost

Zakázky hlavní činnosti

14,01 %

1,29 %

52,07 %

0,35 %

8,69 %

Zdroje Výnosy v tis. Kč

AV ČR - Podpora výzkumných organizací 30 664,61

AV ČR - Dotace na činnost 5 117,73

GA ČR 13 889,86

Ostatní poskytovatelé (MŠMT EXCELLES) 8 251,90

Zahraniční granty 758,63

Zakázky hlavní činnosti 204,62

Celkem 58 887,35

Prostředky Mimorozpočtové Institucionální CELKEM

Syntetický účet / Články tis. Kč % tis. Kč. % tis. Kč %

602 - Tržby z prodeje služeb 21,96 0,10% 485,15 1,57% 507,11 0,86%

644 - Úroky. 0,00 0,00% 2,54 0,01% 2,54 0,00%

645 - Kurzové zisky -0,84 0,00% 1,21 0,00% 0,37 0,00%

648 - Zúčtování fondů 822,05 3,59% 1291,34 4,18% 2 113,39 3,59%

649 - Jiné ostatní výnosy 246,09 1,07% 1371,40 4,44% 1 908,10 3,24%

691 - Příspěvky a dotace na provoz 21 811,13 95,24% 27717,59 89,79% 54 355,84 92,30%

Celkem výnosy 22 900,39 100% 30 869,23 100% 58 887,35 100%



( 45 )

6.4  Struktura neinvestičních nákladů (Graf 5)

521, 523, 524,527 - Mzdové a sociální náklady

77,08 %

518 - Ostatní služby

551 - Odpisy DHM poř.z dod.a vl.zdr.

549 - Jiné ostatní náklady

501 - Spotřeba materiálu

512 - Cestovné

513 - Náklady na reprezentaci

2,14 %

0,23 %

10,44 %

3,39 %

3,23 %

2,94 %

Prostředky Mimorozpočtové Institucionální CELKEM

Syntetický účet / Články tis. Kč % tis. Kč. % tis. Kč %

N
ák

la
d

y

501 - Spotřeba materiálu 1 401,42 6,02% 277,61 0,96% 1 984,91 3,39%

502 - Spotřeba energie 2 149,12 0,64% -139,15 -0,48% 9,97 0,02%

503 - Spotřeba ost. nesklad. dod. 271,33 1,17% -163,14 -0,56% 108,19 0,18%

511 - Opravy a udržování 3,82 0,02% 0,00 0,00% 3,82 0,01%

512 - Cestovné 831,15 3,57% 249,53 0,86% 1253,13 2,14%

513 - Náklady na reprezentaci 11,02 0,05% 121,59 0,42% 132,62 0,23%

518 - Ostatní služby 3 135,83 13,47% 2 608,28 9,02% 6 114,01 10,44%

521 - Mzdové náklady 12 941,95 55,58% 16 468,23 56,98% 33 270,98 56,81%

523 - Náhrady při DPN 9,39 0,04% 19,37 0,07% 29,71 0,05%

524 - Zákonné sociální pojištění 3 968,05 17,04% 5 437,17 18,81% 10 705,85 18,28%

527 - Zákonné sociální náklady 115,59 0,50% 982,30 3,40% 1 135,50 1,94%

538 - Ostatní daně a poplatky. 0,20 0,00% 103,34 0,36% 103,54 0,18%

541 -  Smluvní pokuty a úroky z prodl. 0,00 0,00% 5,00 0,02% 5,00 0,01%

545 - Kursové ztráty 11,89 0,05% 18,43 0,06% 67,07 0,11%

549 - Jiné ostatní náklady 169,26 0,73% 1 554,73 5,38% 1 724,24 2,94%

551 - Odpisy DHM poř. z dod.a vl. zdr. 246,09 1,06% 1 356,71 4,69% 1 893,41 3,23%

581 - Poskytnuté členské příspěvky 18,02 0,08% 3,90 0,01% 21,93 0,04%

Celkem Náklady 23 284,14 100% 28 903,92 100% 58 563,88 100%





( 47 )

Předpokládaný vývoj 
činnosti pracoviště

Jednotlivé výzkumné týmy budou pokračovat v provádění výzkumu v oblasti psychologie osobnosti a so-
ciální psychologie, v oblasti kognitivní psychologie i metodologie psychologického výzkumu. Bude pokra-
čovat výzkum v Národním institutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 
(SYRI), bude také pokračovat výzkum „doby kovidové a postkovidové“ a řešení dalších projektů fi nanco-
vaných z účelových prostředků. Ve všech těchto projektech budeme usilovat o kvalitní vědecké publikace 
přinášející mezinárodní ohlasy, rozvíjet zahraniční spolupráci a  podporovat popularizaci psychologické 
vědy a transfer znalostí do praxe.

Nové projekty z OP JAK přinesly do ústavu kromě výrazného navýšení fi nančních prostředků a per-
sonálního rozvoje také nový styl řízení projektové práce. Součástí fungování ústavu se tak staly častější 
koordinační porady a schůzky částí týmů s projektovými a fi nančními manažery a vědeckými koordináto-
ry. Nový projekt z OP JAK Výzkumné prostředí přinese možnost dále rozvíjet organizační složky ústavu.

Důležitou součást chodu ústavu, zatěžující hlavně ředitele a pracovnice THS, tvoří rozhodování a ad-
ministrativní práce spojené rekonstrukcí budovy v Hybernské ulici. Tyto práce budou v budoucnu pokra-
čovat, pokud možno v souladu s plány. Administrativní zátěž spojená s průběhem rekonstrukce v  roce 
2025 je na straně Psychologického ústavu.

7.1  Předpokládaný vývoj hospodaření v roce 2025

Další rozvoj pracoviště bude závislý na institucionálním fi nancování ze státního rozpočtu v následujících 
letech. Rozpočet PSÚ na rok 2025 byl sestaven jako vyrovnaný. Při sestavování se vycházelo z rozpočto-
vého limitu výdajů schváleného Akademickým sněmem AV ČR v návaznosti na zákon o státním rozpočtu.

V roce 2025 je pracovišti přidělena institucionální neinvestiční podpora ve výši 27 970,00 tis. Kč, in-
stitucionální investiční podpora na reprodukci majetku ve výši 134,00 tis. Kč. Institucionální podpora byla 
navýšena o zůstatek prostředků z roku 2024 ve výši 1 364,96 tis. Kč.

Dalším zdrojem pracoviště jsou mimorozpočtové dotace především od GA ČR a  MŠMT a  ostatních 
poskytovatelů. 

Pracoviště bude v roce 2025 řešit 12 projektů od GA ČR, 1 projekt programu Excelles od MŠMT, 5 
projektů OP JAK od MŠMT, 1 výzkumný projekt Visegrad Fund’s a 1 výzkumný projekt, jehož výsledky 
využije plánované Virologické centrum Antonína Holého Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR.

7777



( 48 )

Vývoj financování (výnosů) v letech 2018-2024

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

mimorozpočtové prostředky institucionální prostředky

9
0

11
,2

8

11
5

37
,2

9

14
6

63
,1

7

14
74

9
,7

6

18
39

8
,3

1

18
0

8
6

,0
1

23
10

5
,0

0

21
93

7,
5

4

22
5

5
9

,7
8

24
61

4
,2

5

25
75

7,
71

30
29

8
,4

8

32
4

5
7,

12

35
78

2,
34

Poměr institucionálního a mimorozpočtového financování v letech 2018-2024

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

mimorozpočtové prostředky institucionální prostředky

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mimorozpočtové 
prostředky

9 011,28 11 537,29 14 663,17 14 749,76 18 398,31 18 086,01 23 105,00

Institucionální 
prostředky

21 937,54 22 559,78 24 614,25 25 757,71 30 298,48 32 457,12 35 782,34



( 49 )

Aktivity v oblasti životního prostředí

Z podstaty pracovní činnosti nevyplývá žádné ohrožení životního prostředí.

8888





( 51 )

Aktivity v oblasti 
pracovněprávních vztahů

Pr acovníky a pracovnice Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., zastupuje základní odborová organizace 
PSÚ. Pracovněprávní podmínky pracovníků jsou zakotveny v  Kolektivní smlouvě a  vnitřním mzdovém 
předpisu. V pracovněprávních vztazích je důsledně dodržován Zákoník práce, Kolektivní smlouva a ostat-
ní zákony a předpisy s touto oblastí související.

Pracoviště tvoří Sociální fond, ze kterého přispívá na penzijní připojištění a soukromé životní pojiště-
ní. Vědecká a odborná činnost pracovníků a pracovnic je hodnocena při pravidelných atestacích.

V roce 2024 proběhlo atestační řízení, kdy bylo atestováno 13 pracovníků a pracovnic. Atestace umož-
nily porovnat publikační produkci a její kvalitu u kmenových pracovníků ústavu. Na pracovišti nedošlo ke 
změnám struktury ani vědecké orientace.

9.1   Údaje o vzniku, skončení a trvání pracovních poměrů zaměstnanců 
a zaměstnankyň

Pracoviště zaměstnávalo v roce 2024 celkem 74 zaměstnanců a zaměstnankyň.

9.1.1   Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů 
zaměstnanců v roce 2024

Vznik pracovního poměru 30

Skončení pracovního poměru 14

9999



( 52 )

9.1.2   Vznik pracovního poměru

Bylo přijato celkem 30 pracovníků a pracovnic, z toho 27 na řešení konkrétního grantového projektu u GA 
ČR, OP JAK. Do projektového oddělení byly přijaty 2 pracovnice a 1 pracovnice byla přijata na sekretariát 
brněnského pracoviště. 

Zařazení do kvalifikačních stupňů Úvazek Poznámka

V3 – vědecký pracovník-postdoktorand 16,00 grantový projekt

V3 – vědecký pracovník-postdoktorand 30,00 grantový projekt

V3 – vědecký pracovník-postdoktorand 20,00 grantový projekt

V4 – vědecký pracovník-vědecký asistent 12,00 grantový projekt

V4 – vědecký pracovník-vědecký asistent 4,00 grantový projekt

V5 – vědecký pracovník 8,00 grantový projekt

V5 – vědecký pracovník 20,00 grantový projekt

V5 – vědecký pracovník 40,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 16,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 4,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 4,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 32,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 20,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 12,00 grantový projekt

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 20,00 grantový projekt

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 26,00 grantový projekt

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 30,00 grantový projekt

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 10,40 grantový projekt

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 16,00 grantový projekt

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 20,00 grantový projekt

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 8,00 grantový projekt

O9-THP pracovník 40,00 sekretariát

O9-THP pracovník 40,00 grantový projekt

O9-THP pracovník 20,00 grantový projekt

O9-THP pracovník 20,00 grantový projekt

O9-THP pracovník 24,00 grantový projekt

O13-THP pracovník 40,00 Projektové oddělení

O13-THP pracovník 4,00 grantový projekt

O13-THP pracovník 34,00 grantový projekt

O13-THP pracovník 40,00 Projektové oddělení



( 53 )

9.1.3   Skončení pracovního poměru

Skončilo celkem 14 pracovních poměrů pracovníků a pracovnic, z toho 1 pracovní poměr skončil výpovědí 
ze strany zaměstnance (sekretariát brněnského pracoviště) a dále skončilo 13 pracovních poměrů pracov-
níků a pracovnic přijatých na řešení konkrétního grantového projektu .

Zařazení do kvalifikačních stupňů Úvazek Poznámka

V3 – vědecký pracovník-postdoktorand 16,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V3 – vědecký pracovník-postdoktorand 20,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V3 – vědecký pracovník-postdoktorand 40,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V4 – vědecký pracovník-vědecký asistent 12,00 uplynutím sjednané doby

V4 – vědecký pracovník-vědecký asistent 4,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 16,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V1 – odborný pracovník výzkumu a vývoje 4,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 20,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

V2 – odborný pracovník výzkumu a vývoje – doktorand 20,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

O9-THP pracovník 40,00 výpověď ze strany zaměstnance – sekretariát

O9-THP pracovník 20,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

O9-THP pracovník 24,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

O13-THP pracovník 24,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

O13-THP pracovník 34,00 ostatní důvody skončení pracovního poměru

9.1.4 Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců a zaměstnankyň

Stav k 31. 12. 2024

Doba trvání Počet %

do 5 let 41 55,41 %

do 10 let 7 9,46 %

do 15 let 3 4,05 %

do 20 let 5 6,76 %

nad 20 let 18 24,32 %

Celkem 74 100,00 %



( 54 )

9.2  Základní personální údaje

9.2.1  Členění zaměstnanců a zaměstnankyň podle věku a pohlaví (fyzické osoby) 

Stav k 31. 12. 2024

Věk Ženy Muži Celkem %

do 30 let 14  4  18 24,32%

31–40 let 10  11  21 28,38%

41–50 let 12  7  19 25,68%

51–60 let 5  4  9 12,16%

61–70 let 5  1  6 8,11%

71–80 let 1  0  1 1,35%

od 81 let 0  0  0 0,00%

Celkem 47  27  74 100%

Z pohledu věkové struktury lze Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. zařadit mezi pracoviště s vyrovnanou 
věkovou strukturou. V ústavu pracuje 78,40 % pracovníků mladších 50 let. Největší procento tvoří pracov-
níci ve věku 31-40 lety (28,38 %).

Graf 8: struktura zaměstnanců a zaměstnankyň dle pohlaví 

0

5

10

15

20

25

do 30 let    31–40 let   41–50 let  51–60 let   

61–70 let    71–80 let    od 81 let



( 55 )

Graf 9: struktura zaměstnanců a zaměstnankyň dle věku

0

2

4

6

8

10

12

14

16

d
o 

30
 le

t

31
–4

0
 le

t

41
–5

0
 le

t

51
–6

0
 le

t

61
–7

0
 le

t 

71
–8

0
 le

t 

od
 8

1 l
et

ženy                                        muži

9.3   Vědecké a vědecko-pedagogické hodnosti pracovníků  
a pracovnic ústavu

Vědecká hodnost nebo titul Vědecko-pedagogická hodnost

DrSc., DSc. CSc., Ph.D. Profesor docent

Počet k 31. 12.2024 4 38 4 10

z toho uděleno v roce 2024 0 2 0 0

9.4   Členění zaměstnanců a zaměstnankyň podle zařazení  
do kvalifikačních stupňů

Kvalifikační stupeň Počet %

Atestovaní pracovníci a pracovnice 62 84 %

V1- odborný/á pracovník/pracovnice výzkumu a vývoje 9 12,16%

V2- odborný/á pracovník/pracovnice výzkumu a vývoje- doktorand 10 13,51%

V3 - vědecký/á pracovník/pracovnice – postdoktorand/ka 10 13,51%

V4 - vědecký/á pracovník/pracovnice - vědecký asistent/ka 2 2,70%

V5 - vědecký/á pracovník/pracovnice 20 27,03%

V6 - vedoucí vědecký/á pracovník/pracovnice 11 14,86%



( 56 )

Kvalifikační stupeň Počet %

Nepodléhající atestacím 12 16 %

O1 0 0,00%

O8-THP pracovník/pracovnice 1 1,35%

O9-THP pracovník/pracovnice 7 9,46%

O11-THP pracovník/pracovnice 1 1,35%

O13-THP pracovník/pracovnice 3 4,05%

Celkem 74 100%

9.5   Členění vědeckých pracovníků a pracovnic podle zařazení 
do kvalifikačních stupňů v letech 2018-2024

Kvalifikační stupeň 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

V1 0 1 2 4 6 5 9

V2 2 3 6 7 8 6 10

V3 7 7 8 10 9 11 10

V4 1 2 2 1 1 0 2

V5 17 16 17 16 15 15 20

V6 5 5 7 9 11 11 11

Celkem 32 34 42 47 50 48 62

Graf 10: Členění vědeckých pracovníků a pracovnic podle zařazení do kvalifikačních stupňů 
v letech 2018-2024

0

5

10

15

20

25

V1 V2 V3 V4 V5 V6



( 57 )

9.6  Rozbor čerpání mzdových prostředků za rok 2024

9.6.1 Členění mzdových prostředků podle článků za rok 2024

Článek - zdroj prostředků mzdy
tis. Kč

OON
tis. Kč

0 - Zahraniční granty, dary a jiné mimorozpočtové prostředky 528,19 30,52

1 - Granty Grantové agentury AV ČR – účelové (neaktivní) 0,00 0,00

2 - Program Nanotechnologie pro společnost (neaktivní) 0,00 0,00

3 - Granty Grantové agentury ČR – mimorozpočtové 6 606,16 828,19

4 - Projekty ostatních poskytovatelů – mimorozpočtové 4 558,86 432,40

5 - Dotace na činnost (nezahrnuje článek 6) 3 757,75 104,00

6 - Program podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 0,00 0,00

7 - Zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 0,00 12,50

8,9 -Podpora výzkumných organizací, režijní náklady 15 884,31 683,04

10 - Technologická agentura ČR 0,00 0,00

Mzdové prostředky celkem 31 335,26 2090,64

9.6.2  Členění mzdových prostředků podle zdrojů za rok 2024

Mzdové prostředky celkem (platy +OON) tis. Kč %

podpora výzkumných organizací, režijní náklady 16 567,35 49,56%

činnost (kapitola AV čl. 1, 2, 5 a 6) 3 861,75 11,55%

mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 12 425,61 37,17%

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 7 a 10) 571,20 1,71%

z toho jiná činnost 0,00 0,00%

Mzdové prostředky celkem 33 425,90 100,00%

9.6.3  Vyplacené mzdy celkem za rok 2024 v členění podle složek mzdy

Složka mzdy tis. Kč %

mzdové tarify 18 275,32 58,38%

příplatky za vedení 298,28 0,95%

zvláštní příplatky 0,00 0,00%

ostatní složky mzdy 0,00 0,00%

náhrady mzdy 3 203,29 10,23%

osobní příplatky 8 935,58 28,54%

Odměny 593,08 1,89%

Mzdové prostředky celkem 31 305,55 100,00%



( 58 )

9.6.4  Vyplacené OON celkem za rok 2024

Typ tis. Kč %

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 2090,64 100,00%

Autor. honorář, odměny soutěže, odměny vynálezy a zlepš. návrh 0,00 0,00%

Odstupné 0,00 0,00%

Náležitosti osob vykonávajících základní a další vojenskou službu 0,00 0,00%

OON Celkem 2090,64 100,00%

9.7 Údaje o průměrných počtech zaměstnanců a zaměstnankyň a mzdách

Kategorie zaměstnanců Průměrný přepočtený  
počet zaměstnanců

Průměrný měsíční 
výdělek v Kč

vědecký/á pracovník/pracovnice (s atestací, kat. 1) 32,73 58 231,00

odborný/á pracovník/pracovnice VaV s VŠ (kat. 2) 8,13 36 073,00

odborný/á pracovník/pracovnice s VŠ (kat. 3) 1,00 36 798,00

odborný/á pracovník/pracovnice se SŠ a VOŠ (kat. 4) 0,00 0,00

odborný/á pracovník/pracovnice s VaV se SŠ a VOŠ (kat. 5) 0,00 0,00

technicko – hospodářský/á pracovník/pracovnice (kat. 7) 8,05 46 312,00

dělník/dělnice (kat. 8) 0,00 0,00

provozní pracovník/pracovnice (kat. 9) 0,00 0,00

Celkem 49,91 52 270,00

9.8 Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2024

Celkem Kč

Průměrná hrubá měsíční mzda 52 270,00



( 59 )

Druh žádosti Počet

a)  počet podaných žádostí o informace / počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0/0

b)  počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0

c)   opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení

0

d)   výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence

0

e)   počet stížností podaných podle § 16a zák. č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání a stručný popis 
způsobu jejich vyřízení

0

f)  další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0

V Brně dne ……………..

Razítko                     Podpis ředitele 
        Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i.

Poskytování informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím

10101010





Přílohy Výroční zprávy 2024
Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.





( 63 )

1Příloha 1

Seznam nejvýznamnějších výsledků vědecké 
činnosti a jejich aplikací v roce 2024

Z více než 124 výsledků vědecké práce Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. uvedených v databázi 
ASEP za rok 2024 (https://asep-analytika.lib.cas.cz/zvolit-ustav/psu-e/) byly vybrány ty nejdůležitější. 
Kromě jedné tuzemské monografi e a devíti kapitol, z toho jedna v zahraniční monografi i, je to 
především sedmdesát jedna článků ve vědeckých časopisech indexovaných v databázi Web of Science 
Core Collection společnosti Clarivate Analytics a jednom článku, který v indexovaném časopise není, ale 
považujeme je za kvalitní vědecké nebo popularizační výstupy.

Ukazatel Article Infl uence Score (AIS) je obdobným ukazatelem jakým je Impact Factor (IF). Na rozdíl 
od klasického IF nezapočítává autocitace časopisu, a navíc zohledňuje potenciální vlivnost citací – citace 
pocházející z prestižnějších časopisů mají větší váhu a naopak.

Monografie – odborná kniha

Celkem záznamů: 1

Čermák, Ivo – Vobořil, Dalibor

Příběh československé psychologie: rozhovory s osobnostmi oboru III. 

[Story of Czechoslovak Psychology III (Interviews with Outstanding Psychologists).]

Praha: Portál, 2024. 440 s. ISBN 978-80-262-2199-9

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

https://hdl.handle.net/11104/0362605

Kapitola v monografii

Celkem záznamů: 9

Graf, Sylvie – Oľhová, Simona – Rupar, Mirjana

Media and prejudice. 

Research Handbook on Communication and Prejudice. Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2024 – 
(Nshom, E.; Croucher, S.), s. 43-60. ISBN 9781802209655

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

https://www.elgaronline.com/edcollchap/book/9781802209662/book-part-9781802209662-9.xml

https://hdl.handle.net/11104/0358709



( 64 )

Stuchlíková, I. – Poláčková Šolcová, Iva

Afektivní procesy a zdraví. 

[Affective Processes and Health.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 172-179. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

https://hdl.handle.net/11104/0355124

Šolcová, Iva – Mareš, J. – Kebza, V.

Sociální opora. 

[Social support.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 301-310. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355102

Šolcová, Iva – Kebza, V.

Nerovnosti ve zdraví. 

[Inequalities in health.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 295-301. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355101

Šolcová, Iva – Kebza, V.

Zvládací strategie: vymezení, klasifikace, diagnostika. 

[Coping strategies: definition, classification, diagnostics.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 225-230. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355099

Křivohlavý, J. – Mareš, J. – Šolcová, Iva

Protektivní faktory: pozitivní psychologie, spiritualita, víra, naděje. 

[Protective factors: positive psychology, spirituality, faith, hope.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 196-202. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355096

Kebza, V. – Šolcová, Iva – Koukola, B.

Osobnost a chování vztahující se ke zdraví. 

[Personality and health-related behaviour.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 167-172. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355095



( 65 )

Kebza, V. – Blatný, M. – Šolcová, Iva – Řehulka, E.

Duševní zdraví, osobní pohoda (wellbeing), kultivace a rozvoj osobnosti. 

[Mental health, wellbeing, personality cultivation and growth.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 161-167. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355094

Šolcová, Iva – Kuželová, H. – Kebza, V. – Ptáček, R. – Motyková, E. – Vrablík, M.

Imunitní systém, psychoneuroimunologie. 

[Immune system, psychoneuroimmunology.]

Psychologie zdraví. Praha: Grada, 2024 – (Mareš, J.; Kebza, V.), s. 152-159. ISBN 978-80-247-4411-7

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations) 

https://hdl.handle.net/11104/0355093

Článek v impaktovaném periodiku

Celkem záznamů: 71

Liu, Y. – Stivers, A.W. – Murphy, R.O. – Van Doesum, N.J. – Joireman, J. – Gallucci, M. – Aharonov-
Majar, E. – Athenstaedt, U. – Bai, L. – Bohm, R. – Buchan, N.R. – Chen, X.P. – Dumont, K.B. 
– Engelmann, J.B. – Eriksson, K. – Euh, H. – Fiedler, S. – Friesen, J. – Gachter, S. – Garcia, C. – 
Gonzalez, R. – Graf, Sylvie – Growiec, K. – Hřebíčková, Martina – Karagonlar, G. – Kiyonari, T. – 
Kou, Y. … celkem 54 autorů

Wherefore art thou competitors? How situational affordances help differentiate among prosociality, 
individualism, and competition. 

European Journal of Personality. listopad (2024). ISSN 0890-2070. E-ISSN 1099-0984

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.6, rok: 2023 ; AIS: 2.365, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/08902070241298850

https://hdl.handle.net/11104/0364409

Baranski, E. – Gardiner, G. – Shaman, N. – Shagan, J. – Lee, D. – Funder, D. – Beramendi, M. – Bastian, 
B. – Neubauer, A. – Cortez, D. – Roth, E. – Torres, A. – Zanini, D.S. – Petkova, K. – Tracy, J. L. – Amiot, 
C. – Pelletier-Dumas, M. – González, R. – Rosenbluth, A. – Salgado, S.A.S. – Guan, Y. – Yang, Y. – Forero, 
D. – Camargo, A. – Papastefanakis, E. – Graf, Sylvie – Hřebíčková, Martina … celkem 140 autorů

Personality and conceptions of religiosity across the world’s religions. 

Journal of Research in Personality. Roč. 110, červen (2024), č. článku 104496. ISSN 0092-6566. E-ISSN 
1095-7251

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.6, rok: 2023 ; AIS: 1.379, rok: 2023

https://doi.org/10.1016/j.jrp.2024.104496

https://hdl.handle.net/11104/0362984



( 66 )

Krivoshchekov, V. – Graf, Sylvie – Sczesny, S.

Passion is key: High emotionality in diversity statements promotes organizational attractiveness. 

British Journal of Social Psychology. Roč. 63, č. 2 (2024), s. 544-571. ISSN 0144-6665. E-ISSN 2044-8309

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.2, rok: 2023 ; AIS: 1.784, rok: 2023

https://bpspsychub.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bjso.12693

https://hdl.handle.net/11104/0362674

Ptáček, M. – Květon, Petr – Jelínek, Martin

Most mezi nomotetickou a idiografickou metodologií: úvod k N-1 experimentálním designům. 

[A bridge between nomothetic and idiographic methodologies: An introduction to single-case 
experimental designs.]

Československá psychologie. Roč. 68, č. 6 (2024), s. 514-526. ISSN 0009-062X. E-ISSN 1804-6436

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.5, rok: 2023 ; AIS: 0.08, rok: 2023

https://ceskoslovenskapsychologie.cz/index.php/csps/article/view/685/203

https://hdl.handle.net/11104/0361245

Šebáň, Peter – Urban, K. – Šikl, Radovan

Comparing the effectiveness of multiple text reading and rereading on knowledge retention and 
metacognitive accuracy. 

Instructional Science. listopad (2024). ISSN 0020-4277. E-ISSN 1573-1952

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.6, rok: 2023 ; AIS: 0.966, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s11251-024-09686-4

https://hdl.handle.net/11104/0359194

Swami, V. – White, M.P. – Voracek, M. – Tran, U.S. – Aavik, T. – Ranjbar, H.A. – Adebayo, S.O. – 
Afhami, R. – Ahmed, O. – Aimé, A. – Akel, M. – Halbusi, H.A. – Alexias, G. – Ali, K.F. – Alp-Dal, N. 
– Alsalhani, A.B. – Álvarez-Solas, S. – Amaral, A.C.S. – Andrianto, S. – Aspden, T. – Argyrides, M. 
– Aruta, J.J.B.R. – Atkin, S. – Ayandele, O. – Baceviciene, M. – Graf, Sylvie – Hřebíčková, Martina – 
Rupar, Mirjana … celkem 253 autorů

Exposure and connectedness to natural environments: An examination of the measurement invariance 
of the Nature Exposure Scale (NES) and Connectedness to Nature Scale (CNS) across 65 nations, 40 
languages, gender identities, and age groups. 

Journal of Environmental Psychology. Roč. 99, listopad (2024), č. článku 102432. ISSN 0272-4944. E-ISSN 
1522-9610

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 6.1, rok: 2023 ; AIS: 1.908, rok: 2023

https://doi.org/10.1016/j.jenvp.2024.102432 

https://hdl.handle.net/11104/0359172



( 67 )

Rupar, Mirjana – Voca, Shpend – Graf, Sylvie

The link between social norms and reconciliation and behavioral intentions in postconflict societies. 

Peace and Conflict: Journal of Peace Psychology. Roč. 30, č. 3 (2024), s. 350-360. ISSN 1078-1919. E-ISSN 
1532-7949

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.9, rok: 2023

https://doi.org/10.1037/pac0000730 

https://hdl.handle.net/11104/0359081

Švácha, F. – Urban, Marek

How do famous artists write about their metacognition, self-regulation and creative problem-solving? 

Thinking Skills and Creativity. Roč. 54, prosinec (2024), č. článku 101688. ISSN 1871-1871. E-ISSN 1878-
0423

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.5, rok: 2023 ; AIS: 0.812, rok: 2023

https://doi.org/10.1016/j.tsc.2024.101688

https://hdl.handle.net/11104/0358472

Kollerová, Lenka – Sweet, T.M. – Lee, J.-J. – Bardach, L. – Klocek, Adam – Killen, M.

Peer Dislike and Future School Adjustment in Early Adolescence: Recognizing Consequences for both 
Boys and Girls. 

Child & youth care forum. listopad (2024). ISSN 1053-1890. E-ISSN 1573-3319

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.7, rok: 2023 ; AIS: 0.59, rok: 2023

https://trebuchet.public.springernature.app/get_content/cd4632eb-d1cc-45be-9c75-b71e8204514c

https://hdl.handle.net/11104/0358471

van den Akker, O.R. – Bakker, M. – van Assen, M.A.L.M. – Pennington, C. R. – Verweij, L. – Elsherif, 
M.M. – Claesen, A. – Gaillard, S.D.M. – Yeung, S.K. – Frankenberger, J.L. – Krautter, K. – Cockcroft, 
J.P. – Kreuer, K.S. – Evans, T.R. – Heppel, F.M. – Schoch, S.F. – Korbmacher, M. – Yamada, Y. 
– Albayrak-Aydemir, N. – Alzahawi, S. – Sarafoglou, A. – Sitnikov, M.M. – Děchtěrenko, Filip – 
Wingen, S. – Grinschgl, S. – Hartmann, H. … celkem 31 autorů

The Potential of Preregistration in Psychology: Assessing Preregistration Producibility and 
Preregistration-Study Consistency. 

Psychological Methods. říjen (2024). ISSN 1082-989X. E-ISSN 1939-1463

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 7.6, rok: 2023 ; AIS: 5.372, rok: 2023

https://psycnet.apa.org/fulltext/2025-33919-001.pdf

https://hdl.handle.net/11104/0357567

Żemojtel-Piotrowska, M. – Sawicki, A. – Piotrowski, J. – Lifshin, U. – Kretchner, M. – Skowronski, 
J. J. – Sedikides, C. – Jonason, P.K. – Adamovic, M. – Agada, A.M.D. – Ahmed, O. – Al-Shawaf, L. – 



( 68 )

Appiah, S. Ch. Y. – Ardi, R. – Azamg, U. – Babakr, Z. H. – Baldursson, E. B. – Baltatescu, S. – Baran, 
T. – Bochaver, K. – Bolatov, A. – Bonato, M. – Bundhoo, H.Y. – Chaleeraktrakoon, T. – Chobthamkit, 
P. – Klicperová-Baker, Martina – Poláčková Šolcová, Iva … celkem 82 autorů

Agentic collective narcissism and communal collective narcissism: Do they predict COVID-19 pandemic-
related beliefs and behaviors? 

Journal of Research in Personality. Roč. 113, prosinec (2024), č. článku 104542. ISSN 0092-6566. E-ISSN 
1095-7251

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.6, rok: 2023 ; AIS: 1.379, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0092656624000904DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0357094

Rupar, Mirjana – Koleczek, M. – Jamroz-Dolinska, K. – Sekerdej, M.

Conservatism in response to rising universalism? Linking individuals‘ conservation values, right-wing 
attitudes, and nationalism to perceived prevalence of universalism among fellow citizens. 

Political Psychology. říjen (2024). ISSN 0162-895X. E-ISSN 1467-9221

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 4, rok: 2023 ; AIS: 2.585, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/pops.13033DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0356816

Urbanec, J. – Chládková, Kateřina – Kremláček, J.

Neural processing of speech sounds at premature and term birth: ERPs and MMR between 32 and 42 
weeks of gestation. 

Developmental Cognitive Neuroscience. Roč. 70, prosinec (2024), č. článku 101444. ISSN 1878-9293. 
E-ISSN 1878-9307

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 4.6, rok: 2023 ; AIS: 2.59, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1878929324001051DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0356581

Vorlíček, R. – Kollerová, Lenka

Non-inclusive teaching of students with special educational needs in a socioeconomically disadvantaged 
neighbourhood. 

International Journal of Inclusive Education. září (2024). ISSN 1360-3116. E-ISSN 1464-5173

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.8, rok: 2023 ; AIS: 0.69, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13603116.2024.2398635DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0356523



( 69 )

Rupar, Mirjana – Sekerdej, M. – Jamroz-Dolinska, K. – Hubená, B.

Constructive Patriotism Predicts Voting Intentions: Evidence From State Parliamentary, EU 
Parliamentary, and Presidential Elections Across Different EU Countries. 

Journal of Social and Political Psychology. Roč. 12, č. 1 (2024), s. 126-139. ISSN 2195-3325. E-ISSN 2195-3325

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.8, rok: 2023

https://jspp.psychopen.eu/index.php/jspp/article/view/9609/9609.pdf

https://hdl.handle.net/11104/0355868

Haines, Serena – Nater, Ch. – Sczesny, S.

Creating a System That Cares: A PRISMA Review and Road Map to Increase Men’s Representation in 
Early Childhood Education and Care. 

Psychology of Men & Masculinity. Roč. 25, č. 4 (2024), s. 451-465. ISSN 1524-9220. E-ISSN 1939-151X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.7, rok: 2023 ; AIS: 1.095, rok: 2023

https://psycnet.apa.org/fulltext/2025-15674-001.html 

https://hdl.handle.net/11104/0355863

Paillereau, Nikola – Chládková, Kateřina

Infants‘ reliance on rhythm to distinguish languages: A critical review. 

Infancy. Roč. 29, č. 6 (2024), s. 842-876. ISSN 1525-0008. E-ISSN 1532-7078

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2, rok: 2023 ; AIS: 0.857, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/infa.12613

https://hdl.handle.net/11104/0355792

Šeďová, K. – Obrovská, J. – Hlaďo, P. – Lojdová, K. – Machovcová, Kateřina – Stupak, O. – Fico, M. – 
Lintner, T.

‘They usually look happy.’ approaches to the adaptation of Ukrainian refugees in Czech schools. 

Pedagogy Culture and Society. červen (2024). ISSN 1468-1366. E-ISSN 1747-5104

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.9, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14681366.2024.2362965DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0355726

Šimík, R. – Matiasovitsová, K. – Smolík, Filip

Wh-word acquisition in Czech: Exploring the growing trees hypothesis. 

Language Acquisition. srpen (2024). ISSN 1048-9223. E-ISSN 1532-7817

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.3, rok: 2023 ; AIS: 0.551, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10489223.2024.2366804DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0355611



( 70 )

Żemojtel-Piotrowska, M. – Sawicki, A. – Piotrowski, J. – Lifshin, U. – Kretchner, M. – Skowronski, 
J. J. – Sedikides, C. – Jonason, P.K. – Adamovic, M. – Ahmed, O. – Atitsogbe, K.A. – Al-Shawaf, 
L. – Appiah, S. Ch. Y. – Ardi, R. – Azamg, U. – Babakr, Z. H. – Baldursson, E. B. – Bălțătescu, S. – 
Bochaver, K. – Bolatov, A. – Bonato, M. – Bundhoo, H.Y. – Chaleeraktrakoon, T. – Chobthamkit, P. – 
Cowden, R. G. – Klicperová-Baker, Martina – Poláčková Šolcová, Iva … celkem 82 autorů

Grandiose narcissism, unfounded beliefs, and behavioral reactions during the COVID-19 pandemic. 

Scientific Reports. Roč. 14, č. 1 (2024), č. článku 17503. ISSN 2045-2322. E-ISSN 2045-2322

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.8, rok: 2023 ; AIS: 1.061, rok: 2023

https://www.nature.com/articles/s41598-024-67954-2 

https://hdl.handle.net/11104/0355604

Klocek, Adam – Kollerová, Lenka – Netík, Jan – Havrdová, E.

Florence Bullying-Victimization Scales: Validation Study and Victimization Associations With Well-Being 
and Social Self-Efficacy. 

Journal of Psychoeducational Assessment. Roč. 42, č. 8 (2024), s. 969-987. ISSN 0734-2829. E-ISSN 1557-
5144

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.5, rok: 2023 ; AIS: 0.51, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/07342829241275719

https://hdl.handle.net/11104/0355500

Voca, Shpend – Telaku, N. – Van Assche, J.

Right-wing authoritarianism, social dominance orientation, and attitudes toward peace and war: The 
role of symbolic and realistic threat. 

Journal of Applied Social Psychology. Roč. 54, č. 9 (2024), s. 572-583. ISSN 0021-9029. E-ISSN 1559-1816

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.2, rok: 2023 ; AIS: 0.923, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jasp.13059

https://hdl.handle.net/11104/0355283

Li, L. M. W. – Lun, V.M-C. – Bond, M. H. – Yeung, J.C. – Igou, E.R. – Haas, B.W. – Stoyanova, S. – 
Maricchiolo, F. – Zelenski, J.M. – Vauclair, C.-M. – Uchida, Y. – Poláčková Šolcová, Iva – Sirlopú, 
D. – Park, J. – Kosiarczyk, A. – Kocimska-Zych, A. – Capaldi, C.A. – Adamovic, M. – Akotia, C.S. – 
Albert, I. – Appoh, L. – Arevalo, D. – Baltin, A. – Denoux, P. – Domínguez-Espinosa, A. – Esteves, C.S. 
– Klůzová Kráčmarová, Lucie – Krys, K. … celkem 69 autorů

The Role of Cultural Heterogeneity in Strengthening the Link Between Family Relationships and Life 
Satisfaction in 50 Societies. 

Journal of Happiness Studies. Roč. 25, č. 6 (2024), č. článku 76. ISSN 1389-4978. E-ISSN 1573-7780

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.1, rok: 2023 ; AIS: 1.228, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s10902-024-00768-1: https://hdl.handle.net/11104/0355260



( 71 )

Oľhová, Simona – Brachtlová, M. – Urban, Marek

The ups and downs of online intergroup contact interventions: popular narratives and secondary 
transfer effect. 

European Journal of Psychology of Education. Roč. 39, č. 4 (2024), s. 4597-4615. ISSN 0256-2928. E-ISSN 
1878-5174

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.7, rok: 2023 ; AIS: 0.963, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s10212-024-00887-6

https://hdl.handle.net/11104/0355180

Děchtěrenko, Filip – Bainbridge, W. A. – Lukavský, Jiří

Visual free recall and recognition in art students and laypeople. 

Memory & Cognition. červenec (2024). ISSN 0090-502X. E-ISSN 1532-5946

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.2, rok: 2023 ; AIS: 0.958, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.3758/s13421-024-01607-7

https://hdl.handle.net/11104/0355173

Gottfried, J. – Chvojka, E. – Klocek, Adam – Kratochvíl, T. – Palíšek, P. – Tancoš, M.

BDI-II: Self-Report and Interview-based Administration Yield the Same Results in Young Adults. 

Journal of Psychopathology and Behavioral Assessment. Roč. 46, č. 3 (2024), s. 851-856. ISSN 0882-2689. 
E-ISSN 1573-3505

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.3, rok: 2023 ; AIS: 0.661, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s10862-024-10154-z

https://hdl.handle.net/11104/0355023

Archer, R. – Lewis, R. – Yarker, J. – Zernerová, Lucie – Flaxman, P. E.

Increasing workforce psychological flexibility through organization-wide training: Influence on stress 
resilience, job burnout, and performance. 

Journal of Contextual Behavioral Science. Roč. 33, červenec (2024), č. článku 100799. ISSN 2212-1447. 
E-ISSN 2212-1455

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.4, rok: 2023 ; AIS: 1.093, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212144724000796?via%3Dihub

https://hdl.handle.net/11104/0354757



( 72 )

Roubalová, T. – Jarůšková, Lucie – Chládková, Kateřina – Lindová, J.

Comparing the productive vocabularies of grey parrots (Psittacus erithacus) and young children. 

Animal Cognition. Roč. 27, č. 1 (2024), č. článku 45. ISSN 1435-9448. E-ISSN 1435-9456

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.9, rok: 2023 ; AIS: 0.631, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s10071-024-01883-5

https://hdl.handle.net/11104/0354551

Laroëre, B.M. – Land, W.M. – Valtr, L. – Banátová, K. – Mudrák, Jiří – Abdollahipour, R.

The effects of attentional focus instructions on the performance of a persistent form-based skill in 
gymnastics. 

Kinesiology. Roč. 56, č. 1 (2024), s. 44-52. ISSN 1331-1441. E-ISSN 1848-638X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.9, rok: 2023 ; AIS: 0.305, rok: 2023

https://hrcak.srce.hr/318259

https://hdl.handle.net/11104/0354549

Klocek, Adam – Kollerová, Lenka – Havrdová, E. – Kotrbová, M. – Netík, Jan – Pour, M.

Effectiveness of the KiVa anti-bullying program in the Czech Republic: A cluster randomized control 
trial. 

Evaluation and Program Planning. Roč. 106, říjen (2024), č. článku 102459. ISSN 0149-7189. E-ISSN 
1873-7870

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.5, rok: 2023 ; AIS: 0.395, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149718924000612?via%3Dihub

https://hdl.handle.net/11104/0354332

Sparacio, A. – IJzerman, H. – Ropovik, Ivan – Giorgini, I. – Spiessens, Ch. – Uchino, B. N. – 
Landvatter, J. – Tacana, T. – Diller, S. J. – Derrick, J. L. – Segundo, J. – Pierce, J. D. – Ross, R.M. – 
LaBoucane, A. – Ma-Kellams, Ch. – Ford, M.B. – Schmidt, K. – Wong, C.C. – Higgins, W.C. – Stone, 
B.M. – Stanley, S.K. – Ribeiro, G. – Fuglestad, P.T. – Kuebler, A. – Ziebell, P. – Jewell, C.L. … celkem 
62 autorů

Self-administered mindfulness interventions reduce stress in a large, randomized controlled multi-site 
study. 

Nature Human Behaviour. Roč. 8, č. 9 (2024), s. 1716-1725. ISSN 2397-3374. E-ISSN 2397-3374

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 22.3, rok: 2023 ; AIS: 9.515, rok: 2023

https://www.nature.com/articles/s41562-024-01907-7.pdf

https://hdl.handle.net/11104/0354270



( 73 )

Kollerová, Lenka – Soukup, P. – Strohmeier, D. – Caravita, S.C.S. – Killen, M.

Teacher evaluations of interethnic bullying of an Arab student: The role of perceiving refugees as a threat 
or benefit. 

Social Psychology of Education. Roč. 27, č. 6 (2024), s. 3329-3352. ISSN 1381-2890. E-ISSN 1573-1928

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.2, rok: 2023 ; AIS: 1.043, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s11218-024-09910-6?utm_source=rct_congratemailt&utm_

medium=email&utm_campaign=oa_20240605&utm_content=10.1007/s11218-024-09910-6

https://hdl.handle.net/11104/0354037

Martončik, M. – Adamkovič, M. – Ropovik, Ivan

Network analysis of additional clinical features of (Internet) gaming disorder. 

International Journal of Methods in Psychiatric Research. Roč. 33, č. 2 (2024), č. článku e2021. ISSN 1049-
8931. E-ISSN 1557-0657

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.4, rok: 2023 ; AIS: 1.337, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/mpr.2021

https://hdl.handle.net/11104/0353973

Filip, Jiří – Lukavský, Jiří – Děchtěrenko, Filip – Schmidt, F. – Fleming, R. W.

Perceptual dimensions of wood materials. 

Journal of Vision. Roč. 24, č. 5 (2024), č. článku 12. ISSN 1534-7362. E-ISSN 1534-7362

Obor OECD: Electrical and electronic engineering

Impakt faktor: 2, rok: 2023 ; AIS: 0.719, rok: 2023

https://library.utia.cas.cz/separaty/2024/RO/filip-0586421.pdf https://jov.arvojournals.org/article.

aspx?articleid=2793694

https://hdl.handle.net/11104/0353953

Jelínek, Martin – Květon, Petr – Burešová, I.

Subjective Indicators of Overtraining and Their Relationship to Sport Fitness: A 1-year Observation of 
Elite Athletes. 

SAGE Open. Roč. 14, č. 2 (2024), s. 1-13. ISSN 2158-2440. E-ISSN 2158-2440

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2, rok: 2023 ; AIS: 0.476, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/21582440241252001

https://hdl.handle.net/11104/0353935



( 74 )

Janošová, Pavlína – Vorlíček, R. – Pospíšilová, A.

Dlouhodobé oběti školní šikany. 

[Chronic victims of school bullying.]

Československá psychologie. Roč. 68, č. 2 (2024), s. 208-221. ISSN 0009-062X. E-ISSN 1804-6436

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.5, rok: 2023 ; AIS: 0.08, rok: 2023

https://ceskoslovenskapsychologie.cz/index.php/csps/article/view/510/172

https://hdl.handle.net/11104/0353777

Jarůšková, Lucie – Sloupová, Tereza – Smolík, Filip – Chládková, Kateřina – Oceláková, Zuzana – 
Paillereau, Nikola

Developing Dovyko I: The Czech Adaptation of the MacArthur-Bates Communicative Development 
Inventory. 

Československá psychologie. Roč. 68, č. 2 (2024), s. 174-185. ISSN 0009-062X. E-ISSN 1804-6436

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.5, rok: 2023 ; AIS: 0.08, rok: 2023

https://ceskoslovenskapsychologie.cz/index.php/csps/article/view/525/171

https://hdl.handle.net/11104/0353775

Kaźmierczak, I. – Jakubowska, A. – Pietraszkiewicz, A. – Zajenkowska, A. – Lacko, David – Wawer, 
A. – Sarzyńska-Wawer, J.

Natural language sentiment as an indicator of depression and anxiety symptoms: a longitudinal mixed 
methods study1. 

Cognition & Emotion. (2024). ISSN 0269-9931. E-ISSN 1464-0600

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.6, rok: 2023 ; AIS: 1.034, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02699931.2024.2351952

https://hdl.handle.net/11104/0353478

Lacko, David – Čeněk, J. – Hřebíčková, Martina

University students‘ and lecturers‘ perceived stress and satisfaction with life during the COVID-19 
pandemic: The role of personality traits and self-efficacy. 

Social and Personality Psychology Compass. Roč. 18, č. 5 (2024), č. článku e12957. ISSN 1751-9004. E-ISSN 
1751-9004

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 4.8, rok: 2023 ; AIS: 2.36, rok: 2023

https://compass.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/spc3.12957

https://hdl.handle.net/11104/0353474



( 75 )

Urban, K. – Urban, Marek

“I know my idea is original!” Creative metacognitive monitoring and regulation in kindergarten children. 

Thinking Skills and Creativity. Roč. 52, červen (2024), č. článku 101541. ISSN 1871-1871. E-ISSN 1878-
0423

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.5, rok: 2023 ; AIS: 0.812, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1871187124000798?via%3Dihub https://hdl.handle.

net/11104/0353394

Andersson, P.A. – Vartanova, I. – Vastfjall, D. – Tinghog, G. – Strimling, P. – Wu, J. – Hazin, I. – 
Akotia, C.S. – Aldashev, A. – Andrighetto, G. – Anum, A. – Arikan, G. – Bagherian, F. – Barrera, 
D. – Basnight-Brown, D. – Batkeyev, B. – Berezina, E. – Bjornstjerna, M. – Boski, P. – Bovina, I. – 
Huyen, B.T.T. – Cekrlija, D. – Choi, H.W. – Contreras-Ibanez, C.C. – Costa-Lopes, R. – Graf, Sylvie – 
Hřebíčková, Martina … celkem 94 autorů

Anger and disgust shape judgments of social sanctions across cultures, especially in high individual 
autonomy societies. 

Scientific Reports. Roč. 14, č. 1 (2024), č. článku 5591. ISSN 2045-2322. E-ISSN 2045-2322

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.8, rok: 2023 ; AIS: 1.061, rok: 2023

https://www.nature.com/articles/s41598-024-55815-x 

https://hdl.handle.net/11104/0353006

Mekyska, J. – Šafárová, Katarína – Urbánek, Tomáš – Bednářová, Jiřina – Zvončák, V. – Havigerová, 
Jana Marie – Čunek, Lukáš – Galáž, Z. – Mucha, J. – Klauszová, Christine – Faundez-Zanuy, M. – 
Ferrer, M. – Diaz, M.

Graphomotor and Handwriting Disabilities Rating Scale (GHDRS): towards complex and objective 
assessment. 

Australian journal of learning difficulties. Roč. 29, č. 1 (2024), s. 1-34. ISSN 1940-4158. E-ISSN 1940-4166

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.9, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19404158.2024.2326686

https://hdl.handle.net/11104/0352812

Girsa, D. – Křemenová, K. – Lukavský, Jiří – Sukupová, L. – Malíková, H.

Comparison of dose length product and image quality of a biphasic whole-body polytrauma CT protocol 
with and without the automatic tube voltage selection. 

Biomedical Papers. Roč. 168, č. 4 (2024), s. 304-310. ISSN 1213-8118. E-ISSN 1804-7521

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.7, rok: 2023 ; AIS: 0.247, rok: 2023

https://biomed.papers.upol.cz/corproof.php?tartkey=bio-000000-3584

https://hdl.handle.net/11104/0352663



( 76 )

Matiasovitsová, K. – Čechová, P. – Sláma, J. – Homolková, K. – Smolík, Filip

Mean Length of Utterance in Czech Toddlers: Validity Estimates and Comparison of Words, Morphemes, 
and Syllables. 

Journal of Speech Language and Hearing Research. Roč. 67, č. 3 (2024), s. 837-852. ISSN 1092-4388. 
E-ISSN 1558-9102

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.2, rok: 2023 ; AIS: 0.72, rok: 2023

https://pubs.asha.org/doi/10.1044/2023_JSLHR-23-00251DOI: 

https://hdl.handle.net/11104/0352538

Urban, Marek – Děchtěrenko, Filip – Lukavský, Jiří – Hrabalová, V. – Švácha, F. – Brom, C. – Urban, 
K.

ChatGPT improves creative problem-solving performance in university students: An experimental study. 

Computers & Education. Roč. 215, červenec (2024), č. článku 105031. ISSN 0360-1315. E-ISSN 1873-
782X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 8.9, rok: 2023 ; AIS: 2.44, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0360131524000459?via%3Dihub

https://hdl.handle.net/11104/0352498

Šikl, Radovan – Brücknerová, K. – Švedová, H. – Děchtěrenko, Filip – Ugwitz, P. – Chmelík, J. – 
Pokorná, H. – Juřík, V.

Who benefits and who doesn‘t in virtual reality learning: An experimental study comparing two types of 
school. 

Journal of Computer Assisted Learning. Roč. 40, č. 4 (2024), s. 1591-1604. ISSN 0266-4909. E-ISSN 1365-
2729

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 5.1, rok: 2023 ; AIS: 1.269, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jcal.12973 

https://hdl.handle.net/11104/0352492

Šikl, Radovan – Preiss, M. – Hoskovcová, S.

Between conformity and individuality: Psychologists in Czechoslovakia during normalization (1968–
1989). 

History of Psychology. Roč. 27, č. 2 (2024), s. 178-198. ISSN 1093-4510. E-ISSN 1939-0610

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.1, rok: 2023 ; AIS: 0.559, rok: 2023

https://psycnet.apa.org/doiLanding?doi=10.1037%2Fhop0000254

https://hdl.handle.net/11104/0352491



( 77 )

Andrighetto, G. – Szekely, A. – Guido, A. – Gelfand, M. – Abemathy, J. – Arikan, G. – Aycan, Z. 
– Bankar, S. – Barrera, D. – Basnight-Brown, D. – Belaus, A. – Berezina, E. – Blumen, S. – Boski, 
P. – Bui, H.T.T. – Camilo Cardenas, J. – Cekrlija, D. – de Barra, M. – de Zoysa, P. – Dorrough, A. – 
Engelmann, J.B. – Euh, H. – Fiedler, S. – Foster-Gimbel, O. – Freitas, G. – Fülöp, M. – Garðarsdóttir, 
R.B. – Gill, C.M.H.D. – Gloeckner, A. – Graf, Sylvie – Grigoryan, A. – Growiec, K. – Hashimoto, 
H. – Hopthrow, T. – Hřebíčková, Martina – Imada, H. – Kamijo, Y. – Kapoor, H. – Kashima, Y. 
– Khachatryan, N. – Kharchenko, N. – Leon, D. – Leslie, L.M. – Li, Y. – Liik, K. – Liuzza, M. T. – 
Maitner, A. T. – Mamidi, P. – McArdle, M. – Medhioub, I. … celkem 82 autorů

Changes in social norms during the early stages of the COVID-19 pandemic across 43 countries. 

Nature Communications. Roč. 15, č. 1 (2024), č. článku 1436. ISSN 2041-1723. E-ISSN 2041-1723

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 14.7, rok: 2023 ; AIS: 5.66, rok: 2023

https://www.nature.com/articles/s41467-024-44999-5

https://hdl.handle.net/11104/0352529

Urban, Marek – Pesout, O. – Urban, K.

Investigating the Relationship Between Need Satisfaction and Creative Performance: Intrinsically 
Motivated Students Value Creativity. 

Psychology of Aesthetics, Creativity, and the Arts. únor (2024). ISSN 1931-3896. E-ISSN 1931-390X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.7, rok: 2023 ; AIS: 0.958, rok: 2023

https://psycnet.apa.org/doiLanding?doi=10.1037%2Faca0000672

https://hdl.handle.net/11104/0351571

Krys, K. – Kostoula, O. – van Tilburg, W.A.P. – Mosca, O. – Lee, J. H. – Maricchiolo, F. – Kosiarczyk, 
A. – Kocimska-Bortnowska, A. – Torres, C. – Hitokoto, H. – Liew, K. – Bond, M.H. – Lun, V.M.-C. 
– Vignoles, V.L. – Zelenski, J.M. – Haas, B.W. – Park, J. – Vauclair, C.-M. – Kwiatkowska, A. – 
Roczniewska, M. – Witoszek, N. – Işık, İ. – Kosakowska-Berezecka, N. – Domínguez-Espinosa, A. – 
Yeung, J.C. – Klůzová Kráčmarová, Lucie – Poláčková Šolcová, Iva … celkem 71 autorů

Happiness maximization is a WEIRD way of living. 

Perspectives on Psychological Science. únor (2024). ISSN 1745-6916. E-ISSN 1745-6924

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 10.5, rok: 2023 ; AIS: 5.511, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/17456916231208367

https://hdl.handle.net/11104/0351568

Martončik, M. – Ropovik, Ivan – Adamkovič, M.

Development of gaming disorder: Underlying risk factors and complex temporal dynamics. 

Computers in Human Behavior. Roč. 153, duben (2024), č. článku 108112. ISSN 0747-5632. E-ISSN 1873-7692

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 9, rok: 2023 ; AIS: 2.207, rok: 2023

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0747563223004636?via%3Dihub

https://hdl.handle.net/11104/0351531



( 78 )

Arnoso-Martínez, M. – Bobowik, M. – González, N. – Rupar, Mirjana – Arnoso-Martínez, A. – Gómez, D.

European attachment and restrictive and inclusive policies towards ethnic minorities and immigrants: 
The mediating role of perceived threat. 

Group Processes & Intergroup Relations. Roč. 27, č. 6 (2024), s. 1304-1330. ISSN 1368-4302. E-ISSN 1461-
7188

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 4, rok: 2023 ; AIS: 1.634, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/13684302231199066

https://hdl.handle.net/11104/0350550

Adamkovič, M. – Martončik, M. – Karhulahti, V.M. – Ropovik, Ivan

Network Structures of Internet Gaming Disorder and Gaming Disorder: Symptom Operationalization 
Causes Variation. 

Psychology of Addictive Behaviors. Roč. 38, č. 4 (2024), s. 475-487. ISSN 0893-164X. E-ISSN 1939-1501

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.2, rok: 2023 ; AIS: 1.268, rok: 2023

https://psycnet.apa.org/doiLanding?doi=10.1037%2Fadb0000960

https://hdl.handle.net/11104/0348439

Czekóová, Kristína – Urbánek, Tomáš

Validity of Intelligence Assessment Among the Roma Minority Population. 

Journal of Psychoeducational Assessment. Roč. 42, č. 2 (2024), s. 192-206. ISSN 0734-2829. E-ISSN 1557-
5144

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.5, rok: 2023 ; AIS: 0.51, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/07342829231213791

https://hdl.handle.net/11104/0348126

Rupar, Mirjana – Bobowik, M. – Sekerdej, M. – Pastor, E.S. – Koleczek, M. – Jamroz-Dolinska, K. – 
Ghorbani, F. – Mari, S.

The link between anger and admiration toward governmental actions and self-reported preventive 
behaviour in the context of the COVID-19 pandemic. 

International Journal of Psychology. Roč. 59, č. 1 (2024), s. 172-183. ISSN 0020-7594. E-ISSN 1464-066X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.3, rok: 2023 ; AIS: 0.843, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/ijop.12961

https://hdl.handle.net/11104/0347774



( 79 )

Jovanović, V. – Rudnev, M. – Abdelrahman, M. – Abdul Kadir, N. B.’y. – Adebayo, D.F. – Akaliyski, 
P. – Alaseel, R. – Alkamali, Y.A. – Alonso Palacio, L.M. – Amin, A. – Andres, A. – Ansari-Moghaddam, 
A. – Aruta, J.J.B.R. – Avanesyan, H.M. – Ayub, N. – Bacikova-Sleskova, M. – Baikanova, R. – Bakkar, 
B. – Bartoluci, S. – Benitez, D. – Bodnar, I. – Bolatov, A. – Borchet, J. – Bosnar, K. – Broche-Pérez, Y. 
– Klicperová-Baker, Martina – Poláčková Šolcová, Iva … celkem 130 autorů

The Coronavirus Anxiety Scale: Cross-National Measurement Invariance and Convergent Validity 
Evidence. 

Psychological Assessment. Roč. 36, č. 1 (2024), s. 14-29. ISSN 1040-3590. E-ISSN 1939-134X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.3, rok: 2023 ; AIS: 1.895, rok: 2023

https://psycnet.apa.org/fulltext/2024-28534-001.html

https://hdl.handle.net/11104/0347812

Machovcová, Kateřina – Kováts, G. – Mudrák, Jiří – Cidlinská, Kateřina – Zábrodská, Kateřina

(Dis)continuities in academic middle management career trajectories: a longitudinal qualitative study. 

Journal of Higher Education Policy and Management. Roč. 46, č. 2 (2024), s. 200-217. ISSN 1360-080X. 
E-ISSN 1469-9508

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.7, rok: 2023 ; AIS: 0.867, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1360080X.2023.2276589

https://hdl.handle.net/11104/0347631

Lukavský, Jiří – Meyerhoff, H.S.

Gaze coherence reveals distinct tracking strategies in multiple object and multiple identity tracking. 

Psychonomic Bulletin & Review. Roč. 31, č. 3 (2024), s. 1280-1289. ISSN 1069-9384. E-ISSN 1531-5320

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.2, rok: 2023 ; AIS: 2.013, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.3758/s13423-023-02417-9

https://hdl.handle.net/11104/0347288

Gerwien, J. – Filip, Maroš – Smolík, Filip

Noun imageability and the processing of sensory-based information. 

Quarterly Journal of Experimental Psychology. Roč. 77, č. 10 (2024), s. 2137-2150. ISSN 1747-0218. 
E-ISSN 1747-0226

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.5, rok: 2023 ; AIS: 0.698, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/17470218231216304

https://hdl.handle.net/11104/0347292



( 80 )

Blackburn, A. M. – Han, H. – Jeftić, A. – Stöckli, S. – Gelpí, R. – Acosta-Ortiz, A.M. – Travaglino, 
G.A. – Alvarado, R. – Lacko, David – Milfont, T.L. – Chrona, S. – Griffin, S.M. – Tamayo-Agudelo, W. 
– Lee, Y. – Vestergren, S.

Predictors of compliance with COVID-19 guidelines across countries: the role of social norms, moral 
values, trust, stress, and demographic factors. 

Current Psychology. Roč. 43, č. 19 (2024), s. 17939-17955. ISSN 1046-1310. E-ISSN 1936-4733

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.5, rok: 2023 ; AIS: 0.643, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s12144-023-05281-x

https://hdl.handle.net/11104/0347040

Kowal, M. – Sorokowski, P. – Dinić, B.M. – Pisanski, K. – Gjoneska, B. – Frederick, D.A. – Pfuhl, G. – 
Milfont, T.L. – Bode, A. – Aguilar, L. – García, F.E. – Roberts, S.C. – Abad-Villaverde, B. – Kavčič, T. – 
Miroshnik, K.G. – Ndukaihe, I.L.G. – Šafárová, Katarína – Valentova, J.V. – Aavik, T. – Blackburn, A. M. 
– Çetinkaya, H. – Duyar, I. – Guemaz, F. – Ishii, T. – Kačmár, P. – Natividade, J.C. … celkem 87 autorů

Validation of the Short Version (TLS-15) of the Triangular Love Scale (TLS-45) across 37 Languages. 

Archives of Sexual Behavior. Roč. 53, č. 2 (2024), s. 839-857. ISSN 0004-0002. E-ISSN 1573-2800

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.9, rok: 2023 ; AIS: 1.14, rok: 2023:

https://link.springer.com/article/10.1007/s10508-023-02702-7#citeas

https://hdl.handle.net/11104/0346620

Brzóska, P. – Żemojtel-Piotrowska, M. – Piotrowski, J. – Nowak, B. – Jonason, P.K. – Sedikides, 
C. – Adamovic, M. – Atitsogbe, K.A. – Ahmedf, O. – Azamg, U. – Bălțătescu, S. – Bochaver, K. – 
Bolatov, A. – Bonato, M. – Counted, V. – Chaleeraktrakoon, T. – Ramos-Diaz, J. – Dragova-Koleva, 
S. – Eldesoki, W.L.M. – Esteves, C.S. – Gouveia, V.V. – de Leon, P.P. – Iliško, D. – Datu, J.A.D. – Jia, F. 
– Poláčková Šolcová, Iva … celkem 52 autorů

Testing the underlying structure of unfounded beliefs about COVID-19 around the world. 

Thinking & Reasoning. Roč. 30, č. 2 (2024), s. 301-326. ISSN 1354-6783. E-ISSN 1464-0708

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.5, rok: 2023 ; AIS: 1.359, rok: 2023

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13546783.2023.2259539

https://hdl.handle.net/11104/0345641

Klicperová-Baker, Martina – Urban, Marek

Democratic Spirit, Emotions, Help, and Hope during the Russian war against Ukraine: Experience from 
the Czech Republic. 

Applied Psychology-Health and Well Being. Roč. 16, č. 3 (2024), s. 986-1004. ISSN 1758-0846. E-ISSN 
1758-0854

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.8, rok: 2023 ; AIS: 1.259, rok: 2023

https://iaap-journals.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/aphw.12486

https://hdl.handle.net/11104/0345426



( 81 )

Filip, Miroslav – Poláčková Šolcová, Iva – Kovářová, Marie

Unraveling the Complexity of Midlife: A Mixed Methods Study Among Czech Middle-Aged Adults. 

Journal of Adult Development. Roč. 31, č. 2 (2024), s. 156-169. ISSN 1068-0667. E-ISSN 1573-3440

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.8, rok: 2023 ; AIS: 0.506, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s10804-023-09460-9

https://hdl.handle.net/11104/0344753

Brom, C. – Hannemann, T. – Tetourová, T. – Drobná, A. – Kopáňková, N. – Volná, K. – Kačerovská, 
K. – Děchtěrenko, Filip – Ježek, P. – Stárková, T.

Eight-year-olds’ naive and acquired knowledge about computer viruses: a mixed methods study. 

International Journal of Technology and Design Education. Roč. 34, č. 3 (2024), s. 903-938. ISSN 0957-
7572. E-ISSN 1573-1804

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2, rok: 2023 ; AIS: 0.438, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s10798-023-09847-5

https://hdl.handle.net/11104/0344709

Jamroz-Dolinska, K. – Sekerdej, M. – Rupar, Mirjana – Koleczek, M.

Do Good Citizens Look to the Future? The Link Between National Identification and Future Time 
Perspective and Their Role in Explaining Citizens‘ Reactions to Conflicts Between Short-Term and Long-
Term National Interests. 

Personality and Social Psychology Bulletin. Roč. 50, č. 12 (2024), s. 1690-1710. ISSN 0146-1672. E-ISSN 
1552-7433

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 3.4, rok: 2023 ; AIS: 2.053, rok: 2023

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/01461672231176337

https://hdl.handle.net/11104/0344164

Šerek, J. – Klicperová-Baker, Martina

Health worries, sociopolitical attitudes, or both? Prospective predictors of COVID-19 vaccine uptake in 
the Czech Republic. 

Social and Personality Psychology Compass. Roč. 18, č. 2 (2024), č. článku e12803. ISSN 1751-9004. E-ISSN 
1751-9004

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 4.8, rok: 2023 ; AIS: 2.36, rok: 2023

https://compass.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/spc3.12803

https://hdl.handle.net/11104/0343373



( 82 )

Vorlíček, R. – Kollerová, Lenka

Being disliked and bullied: A case revealing interplay between peer status and bullying. 

Children & Society. Roč. 38, č. 2 (2024), s. 419-435. ISSN 0951-0605. E-ISSN 1099-0860

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 1.4, rok: 2023 ; AIS: 0.532, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/chso.12712

https://hdl.handle.net/11104/0343123

Spiegler, O. – Žingora, Tibor – Jugert, P.

Classroom ethnic diversity, teacher support, and peer victimization: Evidence from four European 
countries. 

Infant and Child Development. Roč. 33, č. 2 (2024), č. článku e2413. ISSN 1522-7227. E-ISSN 1522-7219

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 2.8, rok: 2023 ; AIS: 0.926, rok: 2023

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/icd.2413

https://hdl.handle.net/11104/0343127

Horák, F. – Antoš, M. – Sklenář, D. – Lacko, David

Proporcionalita, integrační účinek a legitimita volebního systému do Poslanecké sněmovny: Simulační 
studie dopadů D’Hondtova dělitele, Imperialiho kvóty a Hareovy kvóty. 

[Proportionality, Integration Effect, and Legitimacy of the Electoral System to the Czech Chamber 
of Representatives: A Simulation study of the impacts of D’Hondt divisor, Imperiali Quota and Hare 
Quota.]

Sociologický časopis / Czech Sociological Review. Roč. 60, č. 2 (2024), s. 127-155. ISSN 0038-0288. E-ISSN 
2336-128X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.148, rok: 2023

https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202402-0001_proportionality-integration-effect-and-legitimacy-of-

-the-electoral-system-to-the-czech-chamber-of-representat.php

https://hdl.handle.net/11104/0342061

Hrdlička, M. – Urbánek, Tomáš – Rotreklová, A. – Kultová, A. – Válek, O. – Dudová, I.

Predictors of age at diagnosis in autism spectrum disorders: the use of multiple regression analyses and 
a classification tree on a clinical sample. 

European Child & Adolescent Psychiatry. Roč. 33, č. 4 (2024), s. 1171-1177. ISSN 1018-8827. E-ISSN 
1435-165X

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

Impakt faktor: 6, rok: 2023 ; AIS: 1.784, rok: 2023

https://link.springer.com/article/10.1007/s00787-023-02189-6

https://hdl.handle.net/11104/0341963



( 83 )

Článek v odborném periodiku

Celkem záznamů: 1

Urbanec, J. – Chládková, Kateřina – Chvílová Weberová, M. – Skálová, S. – Kremláček, J.

Neonatal Jaundice: A Study of the Incidence in Children of Rh (D) Negative and 0 Rh (D) Positive 
Mothers. 

Acta Medica (Hradec Králové). Roč. 67, č. 2 (2024), s. 46-52. ISSN 1211-4286

Obor OECD: Psychology (including human – machine relations)

https://actamedica.lfhk.cuni.cz/media/pdf/am_2024067020046.pdf

https://hdl.handle.net/11104/0361781





( 85 )

2Příloha 2

Analýza publikační činnosti 
PSÚ AV ČR, v. v. i.

Evidence výsledků vědecké práce v AV ČR (veřejně dostupná databáze ASEP na adrese https://asep-analy-
tika.lib.cas.cz/zvolit-ustav/psu-e/) obsahuje analytické nástroje umožňující podrobnější přehled o publi-
kační činnosti ústavu v hodnoceném období. V této příloze jsou vybrány nejdůležitější výsledky.
V následující tabulce jsou uvedeny počty jednotlivých typů výstupů od roku 2017. Je z ní patrné, že těžiště 
práce spočívá v publikování článků v recenzovaných časopisech, ale pracovníci publikují také monografi e 
a kapitoly v monografi ích. Nedílnou součástí práce vědeckých pracovníků ústavu jsou vystoupení na kon-
ferencích, která ale nejsou všechna evidována v databázi, pouze ta, ze kterých byl publikován příspěvek 
ve sborníku.

Publikace dle databáze ASEP v letech 2020-2024

Aktualizace dat grafi ckých výstupů k datu 13. 5.2025

Druh dokumentu 2024 2023 2022 2021 2020

Článek v impaktovaném periodiku 71 47 37 49 40

Článek v odborném periodiku 72 57 42 54 49

Kapitola v monografi i 9 4 0 16 3

Konferenční příspěvek (lokální konference) 0 0 0 0 1

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) 3 6 1 4 0

Monografi e 1 0 2 1 1

Systém ASEP uvádí kategorii „Článek v impaktovaném periodiku“ jako podmnožinu kategorie „Článek 
v odborném periodiku“. Články v časopisech s IF jsou tedy v této tabulce i v následujících grafech uvedeny 
dvakrát.



( 86 )

Publikace – Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. – 15.05.2025

Počty záznamů

0

20

40

60

80

100

120

140

160

20
24

20
23

 
20

22

 
20

21

 
20

20

Článek v impaktovaném periodiku

Článek v odborném periodiku

Kapitola v monografii 

Konferenční příspěvek (lokální konference)

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference)

Monografie 

P
oč

et
 z

áz
na

m
ů

Roky

Publikace – Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. – 15.05.2025

Počty záznamů [v %]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

20
24

20
23

 
20

22

 
20

21

 
20

20

Článek v impaktovaném periodiku

Článek v odborném periodiku

Kapitola v monografii 

Konferenční příspěvek (lokální konference)

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference)

Monografie 

P
oč

et
 z

áz
na

m
ů 

%

Roky



( 87 )

Publikace dle databáze ASEP v letech 2020-2024 za oddělení

Aktualizace dat grafických výstupů k datu 15. 5.2025

Oddělení

Č
lá

ne
k 

v 
od

b
or

né
m

 
p

er
io

d
ik

u

Č
lá

ne
k 

v 
im

p
ak

to
va

né
m

 
p

er
io

d
ik

u

M
on

og
ra

fie

K
ap

it
ol

a 
v 

m
on

og
ra

fii

K
on

fe
re

nč
ní

 
p

řís
p

ěv
ek

 
(m

ez
in

ár
od

ní
 

ko
nf

.)

K
on

fe
re

nč
ní

 
p

řís
p

ěv
ek

 
(l

ok
ál

ní
 k

on
f.)

1.   Metodologie psychologického 
výzkumu

64 58 5 16 7 1

2.   Psychologie osobnosti  
a sociální psychologie

151 142 0 16 3 1

3.  Kognitivní psychologie 86 70 3 3 9 0

Přehled oddělení

0

50

100

150

200

250

300

350

Článek v impaktovaném periodiku

Článek v odborném periodiku Kapitola v monografii 

Konferenční příspěvek (lokální konference)

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference)

Monografie 

P
oč

et
 z

áz
na

m
ů

Impakt faktory časopisů v uplynulých devíti letech

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Počet J imp 36 35 28 38 40 49 37 47 71

Součet IF 45,61 55,81 48,37 56,28 95,67 195,79 161 123,1 239,9

Průměr IF na článek 1,27 1,60 1,73 1,48 2,39 4,00 4,35 2,62 3,38

Medián IF na článek 1,51 2,13 1,55 2,21 3,74 3,6 2,7 2,6

Průměr AIS na článek 0,90 1,33 1,49 1,04 1,41

Medián AIS na článek 0,77 1,06 1,01 0,95 0,97



( 88 )

V  roce 2023 bylo Psychologickému ústavu AV ČR přiděleno celkové hodnocení A  (vynikající) podle 
Metodiky 17+. Hodnocení za rok 2024 dosud nebylo publikováno. I když bibliometrické hodnocení časo-
pisů, ve kterých vyšly naše publikace, poskytuje pouze hrubý obraz vědeckého výkonu Psychologického 
ústavu AV ČR, lze srovnat počty, sumy, průměry a mediány těchto indexů u jednotlivých časopisů, v nichž 
vyšly články autorek a autorů z Psychologického ústavu v několika posledních letech. Absolutní počet pub-
likací oproti uplynulým letům vzrostl a poměrně výrazně (vzhledem k celkovému počtu) vzrostla i suma IF. 
Průměr IF vzrostl a medián IF spíše stagnuje. Nově uvádíme i údaje o indexu AIS za uplynulých 5 let, které 
jsou v posledních letech součástí databáze ASEP. Přestože jednoznačná interpretace uvedených výsledků 
není možná, lze se domnívat, že v publikačním profilu ústavu se už projevují výsledky práce nových juni-
orních pracovníků a pracovnic. Stále lze konstatovat, že publikace jsou směrovány převážně do časopisů 
s náročným recenzním řízením a ukazatele zůstávají přibližně na stejných hodnotách, což naznačuje, že 
úroveň časopisů, do kterých je směřována publikační produkce Psychologického ústavu, neklesá. Hodnoty 
v minulých výročních zprávách se mohou mírně lišit v důsledku pravidelných aktualizací databáze ASEP 
a databáze WoS, ze které databáze ASEP čerpá.



( 89 )

Příloha v účetní závěrce za rok 2024
Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

sestavené Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i.
se sídlem: Veveří 97, 602 00 brno
ke dni 31. 12.2024



( 90 )

A. Popis účetní jednotky

Název účetní jednotky:  Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

Sídlo:  Veveří 967/97, 602 00 Brno 

Sídlo pobočky:  Hybernská 8, 110 00 Praha 1 

Knihovna ústavu: Husova 4, 110 00 Praha 1

IČ: 68081740

DIČ: CZ68081740

Právní forma:  Veřejná výzkumná instituce (v. v. i.)

Datum vzniku:  Psychologický ústav AV ČR byl zřízen usnesením 21. zasedání 
prezídia Československé akademie věd ze dne 23. února 1967, 
a to s účinností  od 1. dubna 1967. Ústav se stal, ve smyslu § 18 
odst. 2 zákona č.283/1992Sb., pracovištěm Akademie věd České 
republiky s účinností  ke dni 31. prosince 1992. Na základě zákona 
č. 341/2005 Sb. se právní forma Psychologického ústavu AV ČR 
dnem 1. ledna 2007 změnila  ze státní příspěvkové organizace na 
veřejnou výzkumnou instituci.

Hlavní předmět činnosti: Účelem zřízení PSÚ je uskutečňování vědeckého výzkumu v oblasti 
psychologie a aplikací jeho výsledků. Předmětem činnosti je čin-
nost hlavní.

Orgány PSÚ:  Ředitel, Rada instituce a Dozorčí rada.

 Základními organizačními jednotkami PSÚ jsou vědecká oddělení, 
jejichž úkolem je výzkum a vývoj, a servisní oddělení, jejichž úko-
lem je zajišťování infrastruktury. 

Ředitel:  prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. 

Rada instituce: 

Předseda: prof. PhDr. Filip Smolík, Ph.D., DSc. 

Místopředseda:  PhDr. Lenka Kollerová, Ph.D.

 

Členové:  prof. Mgr. Sylvie Graf, Ph.D.

 Ing. Mgr. Jaroslav Hlinka, Ph.D. 

 Mgr. Barbara Lášticová, Ph.D.

 doc. Mgr. Jiří Lukavský, Ph.D.

 prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc. 

 prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.

 Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Tajemník: Ivona Kubíková, DiS.



( 91 )

Dozorčí rada :

Předseda:  prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D. 

Místopředseda:  Mgr. Dalibor Vobořil, Ph.D. 

Členové:  prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. 

 prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. 

 prof. Ing. Josef Lazar, Dr.  

Tajemník:  Ivona Kubíková, DiS.

B. Zřizovatel a vznik  

Zřizovatelem Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., je Akademie věd ČR. Instituce vznikla ke dni 1. 1. 
2007 na základě zákona č. 351/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích.

C. Účetní období

1.1.2024 – 31. 12.2024.

D.  Použité obecné účetní zásady a metody a odchylky od těchto metod s uvedením 

jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní 

jednotky 

1. Použité účetní metody

Účetní jednotka zpracovala účetní závěrku v souladu se zákonem č.563/1991 Sb., o účetnictví ve znění 
pozdějších dodatků a  v  souladu s  vyhláškou č. 324/2015 Sb. a  325/2015 Sb., kterou se mění vyhláška 
504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění poz-
dějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtu-
jí v soustavě podvojného účetnictví v platném znění a dle příslušných ČÚS. 
Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cena-
mi, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní 
jednotky pokračovat ve svých aktivitách. Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korunách 
českých (Kč).
Účetní jednotka využívá pro zpracování finančního účetnictví a  pro zpracování mzdového účetnictví 
mzdový systém IS Magion společnosti MAGION system, a.s. 
Účetní záznamy jsou zálohovány v  elektronické verzi na základě servisní smlouvy uzavřené s  ústavem 
Biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. Současně účetní jednotka uschovává účetní záznamy v tištěné podobě, 
kterou archivuje v souladu se zákonem o účetnictví v platném znění. Archiv účetních dokladů je v místě 
sídla účetní jednotky.



( 92 )

2. Způsob oceňování majetku a závazků

Hmotný a  nehmotný majetek se oceňuje pořizovacími cenami, které obsahují cenu pořízení a  náklady 
s pořízením související, v případě bezúplatného nabytí reprodukčními pořizovacími cenami.
Účetní jednotka neeviduje žádný majetek vytvořený vlastní činností ani žádné podíly, cenné papíry, deri-
váty, zásoby a zvířata.
Peněžní prostředky, ceniny, pohledávky a závazky se oceňují jmenovitými hodnotami.

3.  Způsob stanovení úprav hodnot majetku - způsoby oceňování a odpisování, způsob 
tvorby a výše opravných položek a rezerv za uzavírané účetní období, stanovení reálné 
hodnoty příslušného majetku a závazků podle zákona

Odpisovým plánem je stanovena hranice pro zařazení do skupiny hmotného dlouhodobého majetku 
vstupní cena nad 80 000 Kč, pro nehmotný dlouhodobý majetek vstupní cena nad 80 000 Kč. Dlouhodobý 
majetek je odepisován rovnoměrně po dobu použitelnosti. 
Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceněn pořizovací cenou a začíná se odepisovat 
následující měsíc po uvedení do užívání a zaevidování. 
V roce 2024 účetní jednotka netvořila opravné položky a rezervy.

4. Způsob uplatněný při přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu

Nakoupená případně prodaná cizí měna se přepočítává na českou měnu platným kurzem peněžního ústa-
vu, u kterého byl nákup či prodej uskutečněn. 
Pohledávky a  závazky vyjádřené v  cizí měně se přepočítávají na českou měnu k  okamžiku uskutečnění 
účetního případu denním kurzem ČNB.
Pro přepočet cizích měn na Kč ke dni účetní závěrky se používá směnný kurz ČNB ke dni 31. 12. daného 
účetního období.

E.  Údaje o použitém oceňovacím modelu a technice při ocenění reálnou hodnotou, 
zejména:

1.  změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí podle jednotlivých druhů finančního 
majetku a způsob jejich zaúčtování,

2.  pro každý druh derivátů uvede údaje o rozsahu a podstatě, včetně hlavních podmínek a okolností, které 
mohou ovlivnit výši, časový průběh a určitost budoucích peněžních toků, a tabulku s uvedením změn 
reálné hodnoty během účetního období na příslušném účtu v účtové skupině 92,

3.  uvede důvody a  případnou výši opravné položky, pokud nebyly majetek a  závazky oceněny reálnou 
hodnotou nebo ekvivalencí:

4.  K rozvahovému dni nejsou u účetní jednotky evidované žádné deriváty přeceněné reálnou hodnotou, 
které by byly účtovány do finančních nákladů, respektive výnosů. Účetní jednotka neeviduje žádné 
změny reálných hodnot derivátů, které by byly klasifikovány jako zajištění peněžních toků účtujících 
se do vlastního kapitálu a  vykázané prostřednictvím oceňovacích rozdílů z  přecenění majetku 
a závazků.



( 93 )

5.  V  rámci metodického řízení účetní jednotky v  oblasti finančního majetku není použit oceňovací
ekvivalent proto, že účetní jednotka nemá v  držení žádné dlouhodobé ani krátkodobé cenné papíry
a podíly a není spjatá majetkovou účastí s ovládáním a řízením jiných subjektů.

F.  Údaje o výši a povaze jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou
mimořádné svým objemem nebo původem

1. Nejvýznamnější položky Výnosů

Synt. účet / Články tis. Kč %

691 - Příspěvky a dotace na provoz 54 355,84 92,30 %

648 - Zúčtování fondů 2 113,39 3,59 %

649 – Jiné ostatní výnosy 1 908,10 3,24 %

602 - Tržby z prodeje služeb 507,11 0,86 %

644 – Úroky 2,54 0,01 %

2. Nejvýznamnější položky Nákladů

Synt. účet / Články tis. Kč %

521, 523, 524, 527 Mzdové a zákonné soc. náklady, pojištění 45 142,04 77,08 %

518 - Ostatní služby 6 114,01 10,44 %

501 - Spotřeba materiálu 1984,91 3,39 %

551 - Odpisy DHM poř.z dod.a vl.zdr. 1 893,41 3,23 %

549 - Jiné ostatní náklady 1 724,24 2,94 %

G.  Údaje o názvu, sídle a právní formě každé účetní jednotky, v níž je účetní jednotka
společníkem s neomezeným ručením

Účetní jednotka neeviduje.

H. Údaje o jednotlivých položkách dlouhodobého majetku

1.  zůstatky na začátku a konci účetního období, přírůstky a úbytky během účetního období,
2.  výši opravných položek a  oprávek na začátku a  na konci účetního období a  jejich zvýšení či snížení

během účetního období,
3. výši úroků, pokud účetní jednotka rozhodla, že jsou součástí ocenění majetku



( 94 )

Dlouhodobý hmotný majetek

Název účtu Počáteční zůstatek             
k 1. 1. 2024 v Kč

MD
Kč

DAL
Kč

Konečný zůstatek                 
k 31. 12. 2024 v Kč

Budovy 74 942 666,17 - - 74 942 666,17

Samostatné mov. věci 6 908 378,01 2 363 617,24 - 9 271 996,15

Pozemky 38 429 000,00 - - 38 429 000,00

Drobný DHM 95 640,32 - 95 640,32 0,00

Pořízení DHM 41 444 326,41 2 430 167,24 2 363 617,24 41 510 876,41

Dlouhodobý nehmotný  majetek

Název účtu Počáteční zůstatek             
k 1. 1. 2024 v Kč

MD
Kč

DAL
Kč

Konečný zůstatek                 
k 31. 12. 2024 v Kč

Software 1 240 699,10 - - 1 240 699,10

Drobný DNM 178 684,88 - - 178 684,88

Dlouhodobý hmotný majetek - oprávky

Název účtu Počáteční zůstatek             
k 1. 1. 2024 v Kč

MD
Kč

DAL
Kč

Konečný zůstatek                 
k 31. 12. 2024 v Kč

Budovy -4 563 385,00 - 750 156,00 -5 313 541,00

Samostatné mov. věci -4 230 805,29 - 943 954,10 -5 174 759,39

DDHM -95 540,32 00,00

Dlouhodobý nehmotný majetek - oprávky

Název účtu Počáteční zůstatek             
k 1. 1. 2024 v Kč

MD
Kč

DAL
Kč

Konečný zůstatek                 
k 31. 12. 2024 v Kč

Software -854 027,00 - 199 304,10 -1 053 331,10

DDNM -178 684,88 - - -178 684,88

I.  Údaje o celkové odměně přijaté auditorem za povinný audit roční účetní závěrky
a celkové odměně přijaté auditorem za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství
a jiné neauditorské služby

V roce 2024 činila odměna auditora 72,6 tis. Kč.

J.  Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo
prostřednictvím třetí osoby (jednající jejím jménem a na její účet) drží podíl,
s uvedením výše tohoto podílu, u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty
a druhu těchto akcií, jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, fondů a zisku
nebo ztráty této jiné účetní jednotky za minulé období

Účetní jednotka nedrží žádný podíl v jakékoliv podobě.

00,00-95 540,32



( 95 )

K.  Přehled splatných závazků ke dni 8. 1.2025 s uvedením částek, datem vzniku 
a splatnosti

Položka Částka v Kč Datum vzniku Datum splatnosti

Pojistné na sociálním zabezpečení 729 200,00 31. 12. 2024 8. 1. 2025

Zdravotní pojištění 380 013,00 31. 12. 2024 8. 1. 2025

Daňové nedoplatky (daň z příjmů) z toho: 264 931,00 31. 12. 2024 8. 1. 2025

daň zálohová 256 601,00 31. 12. 2024 8. 1. 2025

daň srážková 8 330,00 31. 12. 2024 8. 1. 2025

L.  Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh akcií zvlášť, nebo 
nemají-li jmenovitou hodnotu, informace o jejich ocenění; počet a jmenovitá 
hodnota nabytých podílů, vyměnitelných a prioritních dluhopisů nebo podobných 
cenných papírů nebo práv s udáním jejich počtu a rozsahu práv, která zakládají

Účetní jednotka v roce 2024 neevidovala žádné akcie či podíly, vyměnitelné a prioritní dluhopisy nebo 
podobné cenné papíry nebo práva.

M.  Částky dlužné, které vznikly v daném účetním období a zbytková doba jejich 
splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let a výše všech dluhů účetní jednotky 
s uvedením povahy a formy záruky

Účetní jednotka neeviduje žádné dlužné částky, které vznikly v daném účetním období a zbytková doba 
jejich splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let ani žádné jiné dluhy.

N. Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze 

Účetní jednotka nemá žádné finanční nebo jiné dluhy neobsažené v rozvaze sestavené ke dni 31. 12. 2024. 

O.  Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodářské činnosti a pro účely 
daně z příjmů:

V roce 2024 účetní jednotka provozovala pouze hlavní činnost.

Náklady 58 563 882,06 Kč

Výnosy 58 887 345,78 Kč

Hospodářský výsledek 323 463,72 Kč



( 96 )

P.  Informace o průměrném evidenčním přepočteném počtu zaměstnanců v členění 
podle kategorií, jakož i o osobních nákladech za účetní období v členění podle 
výkazu zisku a ztráty u položek „A.III.10 Mzdové náklady“ až „A.III.14 Ostatní 
sociální náklady,“ údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň 
členy statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami 
nebo jinou zřizovací listinou:

1. Průměrný přepočtený počet pracovníků v členění podle kategorií:

Položka Vědecký 
pracovník

Odborný prac.
VaV-VŠ

Odborný prac.VŠ THP pracovník Celkem

Průměrný přepočtený počet 
pracovníků dle kategorií

32,730 8,130 1,000 8,050 49,910

2.  Osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty u položek – 

mzdové náklady až ostatní sociální náklady v Kč::

Mzdový tarif Příplatek za 
vedení

Příplatek 
osobní

Odměny Náhrady mzdy Mzdy bez 
OON

OON Mzdové 
prostředky 

celkem

18 275 324 298 280 8 935 580 593 082 3 203 287 31 305 553 2 090 641 33 425 901

3.  Údaje o počtu a postavení zaměstnanců (pokud jsou zároveň členy statutárních, 

kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo zřizovací listinou)

 — Ředitel ústavu jmenovaný na základě zákona č. 341/2005 Sb. v platném znění, je zařazen jako vedoucí 
vědecký pracovník a je členem Rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i.

 — Tři externí členové Rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. jsou voleni z řad odborníků z jiných 
instituci zabývajících se výzkumem v příbuzném oboru. 

 — Šest interních členů Rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i. je voleno z řad vědeckých pracovníků.

 — Jeden interní člen Dozorčí rady je jmenován zřizovatelem z řad vědeckých pracovníků Psychologického 
ústavu AV ČR, v. v. i. 

Q.  Výše stanovených odměn a funkčních požitků členům řídících, kontrolních orgánů 
nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou; 
výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů 
těchto orgánů s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů

V roce 2024 byly vyplaceny členům Dozorčí rady odměny ve výši 104 tis. Kč a odměny členům Rady instituce 
činily za rok 2024 celkem 110,4 tis. Kč. Žádné dluhy bývalých členů těchto orgánů nejsou evidovány.



( 97 )

R.  Účast členů řídících, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených 
statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků 
v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní 
smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. neuzavřel v roce 2024 žádnou obchodní smlouvu nebo jiné smluvní 
vztahy s institucemi v souladu s tímto bodem.

S.  Výše záloh, závdavků a úvěrů, poskytnutých členům orgánů uvedeným v písmenu 
q), s uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek a případně proplacených 
částkách o dluzích přijatých na jejich účet jako určitý druh záruky s uvedením 
celkové výše pro každou kategorii členů 

Psychologický ústav AV ČR, v. v. i., neeviduje v roce 2024 žádné zálohy a úvěry poskytnuté členům orgánů 
uvedených v písmenu s).

T.  Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsob užití 
prostředků v běžném účetním období, získaných z daňových úlev v předcházejících 
zdaňovacích obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle požadavku 
zákona upravujícího daně z příjmů

Při zajištění daňového základu je postupováno v  souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., zákon o  dani 
z příjmu v platném znění a dle § 20 tohoto zákona jsou uplatňovány položky snižující základ daně.

U.  Významné položky z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení 
podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření 
účetní jednotky, pokud tyto informace nevyplývají přímo ani nepřímo z rozvahy 
a výkazu zisku a ztráty

Hlavní podíl na výnosech instituce tvoří dotace od zřizovatele. Institucionální dotace je přidělována na 
podporu výzkumných organizací dle zhodnocení výsledků, na běžnou údržbu a  na úhradu nájemného. 
Dalším podílem na výnosech je účelová dotace přidělovaná na schválené grantové projekty od GA ČR, TA ČR 
a ostatních poskytovatelů. Výnosy jsou tvořeny také tržbami z prodeje z periodické publikace (časopisu), 
kterou instituce vydává v rámci své hlavní činnosti, z pořádání periodického odborného semináře a z tržby 
za zpracování metodiky v rámci řešení Inovačního projektu. Ostatní výnosy tvoří úroky, zúčtování fondů 
a odpisů tvořených z majetku zakoupeného z dotace. Nejvýznamnější nákladovou položku ve výkazu zisku 
a ztráty tvoří mzdové náklady a náklady na zákonné sociální pojištění.



( 98 )

Rozbor dotace 

Číslo grantu | Poskytovatel Náklady
v Kč

Výnosy
v Kč

Hospodářský 
výsledek v Kč

Investice
v Kč

GA ČR  13 889 857,53  13 889 857,53 0,00 1 266 817,00

24-11974S  2 143 000,00  2 143 000,00 0,00 0,00

24-11515S  1 495 000,00  1 495 000,00 0,00 0,00

24-11506K  879 697,64  879 697,64 0,00 0,00

23-06170S  3 293 095,55  3 293 095,55 0,00 0,00

23-06796S  450 000,00  450 000,00 0,00 0,00

23-06289S  1 993 489,30  1 993 489,30 0,00 0,00

24-11139M  3 245 471,98  3 245 471,98 0,00 1 266 817,00

24-10455S  390 103,06  390 103,06 0,00 0,00

PROJEKTY OSTATNÍCH POSKYTOVATELŮ  8 525 028,31  8 251 897,75 -273 130,56 0,00

LX22NPO5101 EXCELES  4 881 361,23  4 777 412,23 -103 949,00 0,00

CZ.02.01.01/00/22_008/0004583  
OP JAK Digiwell

 3 643 667,08  3 474 485,52 -169 181,56 0,00

ZAHRANIČNÍ GRANTY  869 249,57  758 630,14 -110 619,43 0,00

Horizon 2020 No.953326  847 627,39  737 510,36 -110 117,03 0,00

Global Study on Unity and Division,  
University of Illinois

 21 119,96  21 119,78 -0,18 0,00

Visegrad Fund’s No. 22330013  502,22 0,00 -502,22 0,00

ZAKÁZKY HLAVNÍ ČINNOSTI  204 618,73  204 618,73  0,00   0,00

Otevřená věda  14 614,87  14 614,87 0,00 0,00

Konference SPO  190 003,86  190 003,86  0,00   0,00

DOTACE NA ČINNOST (PČP)  7 544 119,63  7 478 123,31 -65 996,32 1 163 350,24

DR, Prémie O. Wichterle  385 053,00  385 000,00 -53,00 0,00

Dotace na činnost EIS  179 957,44  138 218,10 -41 739,34 0,00

PPLZ Zernerová  624 202,00  600 000,00 -24 202,00 0,00

Lumina quaeruntur LQ300252401  3 994 510,76  3 994 510,76 0,00 1 096 800,24

Strategie AV 21  1 475 377,86  1 475 377,86 0,00 0,00

HYBERNSKÁ  885 018,57  885 016,59 -1,98 66 550,00

PODPORA VÝZKUMNÉ ORGANIZACI (PVO) 27 531 008,29  28 304 218,32        773 210,03 0,00

Časopis Československá psychologie  162 064,32  -   -162 064,32 0,00

PVO – Doby covidové  826 351,15  798 760,33 -27 590,82 0,00

PVO FÚUP  1 129 000,00  1 129 000,00 0,00  0,00

PVO 2024 25 413 592,82  26 376 457,99          962 865,17 0,00

POSKYTOVATELÉ CELKEM  58 563 882,06 58 887 345,78        323 463,72 2 430 167,24



( 99 )

V.  Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů

V roce 2024 Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. neposkytl, ani nepřijal žádný peněžní dar. 

W.  Přehled informací o veřejných sbírkách podle zvláštního předpisu (zákon 

č.117/2001 Sb. o veřejných sbírkách ) - uvedení účelu a výše vybraných částek

V roce 2024 nebyly vybírány žádné veřejné sbírky.

X.  Způsob vypořádání výsledků hospodaření z předcházejícího účetního období, 

zejména rozdělení zisku

Zisk za účetní období 2023 ve výši 285,60 Kč byl převeden do Rezervního fondu účetní jednotky ke krytí 
případné ztráty v budoucím období.

Y.  Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv 
a jiných obdobných kvótách a limitech, o kterých účetní jednotka neúčtovala 
na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání informace 
o jejich reprodukční pořizovací ceně převýšily její významnost“

Účetní jednotka neeviduje žádné takovéto produkční kvóty ani limity.

Z.  Další údaje (podle zvláštních právních předpisů a rozhodnutí účetní jednotky), 
které nejsou v příloze uvedeny, ale mají významnou vypovídající schopnost 
o ekonomické činnosti účetní jednotky

1. Dlouhodobý finanční majetek

Účetní jednotka k datu účetní závěrky nevykazuje.



( 100 )

2. Pohledávky

a) Přehled pohledávek: v Kč

dlouhodobé pohledávky 41 469,00

krátkodobé pohledávky 0,00

z toho: 

 ve splatnosti 0,00

splatné do 30 dnů 0,00

splatné do 90 dnů 0,00 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva v Kč

účetní jednotka k datu účetní závěrky nevykazuje. 0,00

3. Závazky

a) Přehled závazků: v Kč

dlouhodobé závazky 0,00

krátkodobé závazky  8 411 367,09

z toho: 

dodavatelé  326 854,52

přijaté zálohy 0,00

mzdy  2 250 037,00

pohledávky za zaměstnanci 1 148,00

pojištění 1 109 213,75

ostatní přímé daně 264 931,00

DPH 67 822,00

daň silniční 0,00

jiné závazky  3 277 160,52

dohadné účty  1 114 200,30

vypořádání se SR 0,00

b) Závazky kryté podle zástavního práva v Kč

účetní jednotka k datu účetní závěrky nevykazuje. 0,00



( 101 )

4. Jmění

Stav jmění - jmění je tvořeno pouze vlastním jměním a fondy, a to:

Název Stav k  1. 1.2024
v Kč

Přírůstek Úbytek Stav k  31. 12.2024
v Kč

Vlastní jmění 149 116 585,80 1 929 930,24 1 893 414,20 149 153 101,84

Sociální fond 192 827,29 312 112,00 386 906,00 118 033,29

Rezervní fond převod zisku z HV 124 930,54 285,62 00,00 125 216,16

Fond účelově určených prostředků 2 054 054,06 1 526 580,58 2 051 053,51 1 529 581,13

Fond reprodukce majetku 6 030 972,25 2 440 351,23 2 430 167,24 6 041 156,24

Jmění celkem 157 519 369,94 156 967 088,66

5. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví

Účetní jednotka k datu účetní závěrky nevykazuje.

V Brně dne 23.5.2025

Zpracovala: Ivona Kubíková, DiS. 

prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.
ředitel PSÚ AV ČR, v. v. i.





( 103 )



( 104 )



( 105 )



( 106 )



( 107 )



( 108 )



( 109 )



( 110 )



( 111 )



( 112 )

Kontakty:

Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

Veveří 97, 602 00 Brno

tel.: +420 5322 90 278

e-mail: info@psu.cas.cz

Pobočka Praha

Pod Vodárenskou věží 1143/4, 182 00 Praha 8

tel. +420 266 053 841

e-mail: info@psu.cas.cz

Redakce časopisu Československá psychologie

e-mail: redakce@praha.psu.cas.cz

Knihovna Praha

Husova 4, 110 00 Praha 1

tel.: +420 221 183 547, +420 222 222 096

e-mail: knihovna@praha.psu.cas.cz

http://www.psu.cas.cz/cs/


		2025-06-25T13:15:40+0200
	prof.PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.




